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Vliko posėdyje po
zicija ir opozicija
Vliko posėdyje gruodžio 15- 

17 buvo pakeistas Vilko sta
tutas: Vliko bei VT pirmin'n- 
kus nutarta rinkti paprasta 
balsų dauguma vietoj lig šiol 
dviejų trečdalių balsų. — Sta
tutų prireikė keisti dėl to, kad 
Vliko ‘pozicija” dviejų trečda
lių balsų neturi, o Vliko ‘opo
zicija”, kuri iš 10 Vliko balsų 
turi 4, (tautininkai, laisvės ko
votojai, Ūkininkų partija ir 
socialdemokratai) grasino dau
giau nebalsuoti už dabartinius 
Vliko ii’ VT pirmininkus, jei 
‘opozicijos”- reikalavimai ne
bus patenkinti. Statutą pakei
tus, dabar “opozicijos” balsai 
jau nebereikalingi ir jos grasi
nimai nebepavojingi.

Išrinkta ir nauja L. Rau
donojo Kryžiaus valdyba: kun. 
Dr .L. Gronis — pirmininkas, 
nariai: V. Gailius, Jurkaitis, J. 
Venckus ir P. Venclauskienė. 
Lig šiol pirmininkas buvo J. 
Norkaitis.

Speciali komisija, pirminm- 
kaujama E. Simonaičio, prane
šė apie savo surinktą medžia
gą dėl Vliko nario T. šidiškio 
veiksmų. K. Žalkauskui pasiū
lius buvo priimta 5 balsais re
zoliucija — “laikyti T. gidiškį 
nustojusių kvalifikacijų pasi
likti Vliko nariu, ši nutarimą 
pranešti grupių centrams.” Mat 
pagal statutą Vliko narius ski
ria ir atšaukia pačios grupės 
Vlikui apie tai pranešdamos, o 
Vlikas jų negali nei nepriimt 
nei pašalinti. Toks nutarimas 
yra pirmas Vliko istorijoje.

Staigmena buvo tautininkų 
pirmininko raštas tautininkų 
atstovui T. šidiškiui. Jame esą 
pranešta, kad tautininkai nu
tarę nesiskubinti su pasitrau
kimu iš Vliko, o jeigu trauk
sis, tai nemažiau kaip trys gru
pės. To nelaukiant jau prieš 
Kalėdas jie apjungsią visas 
tautininkų grupes. į “politinio 
bendradarbiavimo židinį.” Ja
me būsią tautininkai, laisvės 
kovotojai, Rezistencinė Santar- 
v ė ir gal dar L. Atgimimo 
Sąjūdis. Turėsią ir savo fondą.

— Vokietijoj, Ž. Saksonijoje, 
socialistam ir liberalam gavus 
persvarą vietos seimely jų iš

kleistas įstatymas prieš konfesi
nes, mokyklas duoda smūgį a- 
pie 2000 mokyklų, kurios pri
klauso katalikam ir protestan
tam.

— Japonijoje yra 88,900,- 
000 gyventojų. Per metus pri
augo pusantro mil.

— Vokiečiai New Yorke 
atidarė savo teatrą.

— Maskvos radijas pranešė, 
kad dvi kazokės susilaukė po 
145 metus.

UŽSIENIEČIŲ 
| REGISTRACIJA t

"*1 ! Imigracijos ir natūralizaci-! 
! jos įstaiga praneša;

Visi užsieniečiai, esantieji! 
I Jungtinėse Valstybėse, nuo t 
! 1955 sausio 1 iki sausio 31 j 
j turi užsiregistruoti. Registrą-1 
j cijos kortelę, vadinamą Ad- j 
j dress Report Card, Form j 
| 1-53, galima gauti kiekvieno-j 
t je pašto įstaigoje. • Už nepil-j 
j namečius turi tai atlikti tė-j 
j vai ar teisiniai. globėjai.

Laiku neužregistravę sa- { 
j vo , ądreso. gali ’būti depor

tuojanti iš jungtinių Valsty-i 
bių. !

POPIEŽIUS PIJUS XII Kalėdų pirma diena laimino 60,000 minia 
iš savo rūmų lango.

JPT pritarė Kersteno komisijos siūlymui
Pavergtųjų Jungtiniu Tautą 

seimas priėmė rezoliuciją dėl 
atstovo Kersteno komisijos 
darbų, kurie yra paskelbti trim 
■tomais. Seimas išreiškė pasi
tenkinimą komisijos žinovų at
liktu darbu, pritarė kom: sijos 
išvadom ir rekomendacijom dėl 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos. O 
tos rekomendacijos buvo to
kios:

“(1) kad valstybės sekreto
rius imtųsi reikalingų žingsnių

Kas gali suvaldyti 
mažas grupes?

Bavarijoje, Vokietijoje, jaiū 
galutinai sudaryta vietos vy
riausybė, vadovaujant socialis
tam. Kad išstumta buvo CSU 
(krikščionių socialų unija), 
daugiausia kaltos mažosios 
grupės, kurių trys prisidėjo 
prie socialdemokratų ir sudarė 
koaliciją. Ir Wiurttemberge 
mažosios partijos mėgina lai
mėti lemiančios įtakos. Visos 
Vokietijos finansų ministeris 
Schefferis Miunchene dėl to 
pareiškė, kad į mažųjų tokias 
pretenzijas gali būti atsakyta 
tuo, kad parlamentas atsisakys 
nuo proporcinės rinkimų siste
mos. O tada bus pereita prie 
dviejų partijų sistemos, ir vi
sos mažosios grupės bus nus
maugtos.

MAŽI NUOTYKIAI PER 
KALĖDAS

Berlyne per šias Kalėdas 
nuteistiesiem nacių vadam šyp
telėjo laimė — juos kaip tik 
šį mėnesį saugoja amerikie
čiai. Tad gavo kalakutą.

— Long Beach, Cal., per 
Kūčias vienoje še’moje . per 
garsiai giedojo “Tyliąją naktį” 
ir dar grojo vargonėliais. Kai
mynai pasiskundė policijai, kad 
jiem trukdo ramybę. Atvykęs 
policininkas giesmes ir vargo
nus nutildė. Bet tada ėmė po
licijai skųstis kiti kaimynai, 
kad policija sukliudė jiem klau
sytis kalėdinių giesmių. Tada 
policijos inspektorius ' įsakė 
pradėti bylą ir ištardyti, kas 

Jungtinių Tautų visuotinio su
sirinkimo dabartinės sesijos 
neatidėliotinam dėmesiui į šią 
pasaulio taikos grėsmę (sovie
tinę okupacinę Baltijos .kraš
tuos. Red.) atkreipti;

“(2) kad Jungtinių Valsty
bių delegacija Jungtinėse Tau
tose imtųsi iniciatyvos šiai pa
saulio taikos grėsmei pašalinti, 
reikalaudama Sovietų Sąjungos 
karinio, politinio bei adminis
tracinio personalo atitraukimo 
iš Estijos, Latvijos bei Lietu
vos teritorijų.”

PENKTADIENĮ PAS
NINKO NĖRA

Pijus Xll viso pasaulio kata
likus atleido nuo pasninko 
penktadienį, Naujųjų Metų iš
vakarėse.

PREZIDENTAS EISENHOWERIS su žmona išvyksta Kalėdų ato
stogų j Augustą. Tik ir ten jam neduos ramybės valstybės sekreto
riaus telefonas dėl Paryžiaus balsavimo.

per vieni yra tie, kurie per Kū
čias miega ir. nenori klausytis 
kalėdinių giesmių.

— Per Kalėdų dienas užsi
mušė autokatastrofose 387.

FIELDŲ PASLAPTIS
Kom. Vengrijos vyriausybė 

suteikė azylio teisę amerikie
čiui Noel Fieldui ir jo žmonai. 
Fieldai buvo išlaikyti 5 metus. 
Vengrijos kalėjime, dabar pa

Paryžiuje Maskva laimėjo ir vėl pralaimėjo
Parlamentas prieš Vokietijos ginklavimą; už priėmimą j Nalo

Prancūzijos parlamentas 
Kūčių dieną atmetė Vokietijos 
apginklavimo pasiūlymą. Už 
siūlymą 259, prieš 280, o viso 
parlamente yra 627, taigi 88 
nebalsavo ar nebuvo visai po
sėdyje.

Balsavimo rezultatai buvo 
nelaukti min. pirm. Mendes- 
France, ir kitiem, kurie spėjo, 
kad Mendes France lengvai su
rinks reikalingą daugumą. Ne
laukti rezultatai buvo ir dau
geliui pačių atstovų. Kai kurie 
aiškinosi balsavę prieš Vokie
tijos ginklavimą, nes manę, 
kad bus užtenkamai balsų siū
lymui priimt. Deja, taip galvo
jančių buvo daugiau, negu 
reikia.

Pi jus XII laimino
Popiežius ; Pijus XII Kalėdų 

pirmą dieną iš savo rūmų, sto
vėdamas prie lango, suteikė su
sirinkusiai miniai apaštalškąjį 
palaiminimą. Per garsiakalbius 
jo balsas skambėjo tvirtai. Į 
minios sveikinimus atsakinėjo 
mojuodamas abiem rankom. 
Išbuvo prie lango pusketvirtos 
minutės. Prie jo budėjo jo gy
dytojas .Papildomai praneša
ma, kad Pijui XII gydytojas 
leido ,10 minučių sode pasi
vaikščioti.

Žinios iš Lietuvos
Žiniomis iš Lietuvos, pernai 

Kaune kunigų seminarijoje bu
vo 75 klierikai, šiemet jų skai
čius sumažėjo, nes 23 buvo pa
imti į kariuomenę.

Vyskupas K. Paltarokas, 
kuris dabar valdo ir Vilniaus 
vyskupiją, šiemet vizitavo ir 
teikė sutvirtinimo sąkramentą 
Utenoj, Druskininkuose, Lent
vary.

Vilniaus arkivyskupijos ku
rija yra pačiame Vilniuje Liu
do Giros gatvėje.

leisti ir dėl kažko jie negrįžo, 
į Ameriką, o pasiprašė azylio 
Vengrijoje. Brolis prieš mėne
sį iš Lenkijos buvo parvežtas 
į Šveicariją.

— Diplomatu korpuso deka
nas Vatikane yra Casimir Pa- 
pee, Lenkijos egzilinės vyriau
sybės atstovas.

— Per 1954 metus numirė 6 
kardinolai.

PRANCCZIJA NEBE- 
SUKLIUDYS

Tai naujas smūgis Amerikos 
politikai Europoje ir triumfas 
Maskvai. Prez. Eisenhoweris 
pareiškė, kad šį Prancūzijos 
parlamento balsavimą laiko ne
paprastai svarbiu dalyku. Ang
lijos užsienių reikalų ministeri
ja atvirai pasakė, kad Pran
cūzijos pasisakymas prieš ne
sulaikys nuo Vokietijos apgin
klavimo; tik reiškia, kad tai 
gali būti padaryta be Prancū
zijos. Tačiau ir vėliau Prancū
zija galės prisidėti ,ir jai galėtų 
būti palikta tuščia kėdė.

Mendes - France viltys atsi
griebti buvo sudėtos į pirma
dienio svarstymą, kur jis bal
savimą susieja su pasitikėjimu 
vyriausybei.

PARLAMENTAS JAU 
NUSILENKIA

Pirmadienį parlamentas bal
savo siūlymą — priimti Vo
kietiją į Nato (šiaurės Atlanto 
organizaciją, kuri yra sukurta 
Europai ginti). Prieš balsavimą 
min. pirm. Mendes-Francs į-

Vatijcano nauji pašto ženklai

KAS DABAR BUS PIRMASIS SUŠAUDYTINŲ EILEJE?
Maskvos Izvestijos Kūčių 

dieną pranešė, kad karo teis
mas pasmerkė sušaudyti V. 
S. Abakumovą ir tris jo drau
gus; kiti du buvo pasmerkti 
kalėti. Nuteistieji buvo kalti
nami priklausę “nusikaltėliš
kai subversyvinei grupei, suda
lytai pagal Berijos nurody
mus.”

Berijos dėka Abakumovas 
saugumo ministeris 1946-1952. 
Tačiau jis buvo kurį laiką ir 
Malenkovo sekretorius. Lietu
viam jis taip pat pažįstamas— 
jis paruošė instrukcijas depor
tacijom iš Lietuvos 1948.

Spauda aiškina .
kad Abakumovo ir jc draugų 

sušaudymas reiškia varžybas 
dėl valdžios tarp dviejų pusių 
— tarp civilinės grupės, kuri 
remiasi saugumo policija, ir 
tarp karinės grupės, kurią re
mia taip pat Molotovas ir da
bartinis gen. sekretorius Chru
ščiovas. Abakumovo tikv’davi- 
ma sreiškia Malenkovul smūgį, 
karinės valdžios stiprėjimą.

MALENKOVAS UŽSIMANĖ 
PRANAŠAUTOJU?

Staat - Zeitung... rašo, kad 
per 1954 Kremliaus agentai 
uoliai rinkę žinias ;š Prancū
zijos, Italijos, švei«Rrijcs, Vo
kietijos ‘pranašautojų’, astrolo
gų ir kitokių ateities spėjikų. 
Esą Malenkovas pastebėjęs, 
kad per trejus metus jų “pra
našavimai” buvę netoli tiesos. 
Tačiau ateinantiem metam a- 

spėjo, kad balsavimas prieš 
nesulaikys nuo Vokietijos ap
ginklavimo, o tik gresia kata
strofa, kad Prancūzija nustos 
vaidinusi bet koką politinę ro
lę Europos politikoje. Ir prie
šingai dalyvaudama Vokietijos 
apginklavime, Prancūzija dar 
galės jos apginklavimą kontro
liuoti. Už siūlymą pasisakė 289, 
prieš 251.

Ar komunistai bus priversti registruotis?
Federalinžai apeliaciniai rū

mai atmetė komunistų partii 
skundą prieš įstatymą, pagal 
kurį kom. partija turi regis
truotis teisingumo departa
mente. Ji turi pristatyti savo 
narių sąrašą ir savo iždo kny
gas, kad būtų matyti, iš kur ji 
gauna pajamas. Jei partijos 
centras to nepadaro, tai k'ek-

Vilniaus Aušros VartŲ Dievo Motina 
Vatikano pašto ženkluose

Marijos metus baigiant, Va
tikanas gruodžio 7 išleido tris 
pašto ženklus su Vilniaus Auš
ros Vartų Dievo Motina. “Ame
rican Journal”, tą žinią ir pa
veikslą duodamas, pastebi, 
kad Vilnius dabar yra sostinė 
tarybinės Lietuvos, kuri turi 
2,100,000 gyventojų. Paveiks
las esąs kilęs iš 16 amžiaus, ir 
jau keturi šimtai metų lietu
viai ir lenkai meldžiasi prie pa
veikslo, kuris yra įtaisytas pi
lies sienos vartuose.

Laikraštis pastebi, kad sovie
tam užėmus Vilnių, paveikslas 
dingo. Tai jau antras Dievo 
Motinos paveikslas tokiu būdu

MALENKOVO “DRAUGAS” 
ABAKUMOVAS SUŠAUDY
TAS • AR TAI REIŠKIA 
KARIUOMENES STIPRĖJI
MĄ?

pie Malenkovą jie nieko jam 
linksmo nepasako. Jie skelbia, 
kad per 1955 metus Malenkovo 
valdžia sumažėsianti. Jam pa
sipriešinimas augąs iš jauno-, 
sios kartos, kurios Malenkovas 
užtenkamai neįvertinęs.

Diplomatai iš Maskvos kal
ba, kad Malenkovas ėmęsis 
atsargumo priemonių. Inž. Fe-

Punšas — išrastas Nauju Metų
Buvo 0 metų gruodžio 31, 

skaitant mūsų kalendorium. 
Vadinas, tais pačiais metais, 
kada Kristus gimė. Romėnai 
ėjo aukoti švinines figūrėles į 
Trajano šventyklą. Tarp jų bu
vo ir Gajus {Pampilius, romėnų 
14 legiono vadas, parvykęs į 
Romą atostogų. Jo legionas 
buvo likęs prie Limes, ger
manų kraštuose. Jis žinojo, 
kad jo legionieriai ten šalo, ko
sėjo, turėjo karščio ir slogas 
amžinas. Legionieriai tai vadi
no “germaniška liga”.

Ir pats Pampilius jautėsi 
blogai. Turėjo karščio, o kai 
grįžo iš šventyklos tiesiog ne
galėjo pakalbėti. Jo vienas iš 
vergų, kilęs iš Syrijos, ilgai ta-

Po kitų balsavimų Mendes- 
France nori prieiti prie to, kad 
parlamentas panaikintų savo 
penktadienio pasisakymą prieš 
Vok’etijos apginklavimą.

— Italijos parlamentas Pa
ryžiaus sutartį jau patvirtino. 
Sausio mėn. pradžios laukia
ma, kad patvirtins ir senatas.

vienas partijos narys individu
aliai turi registruotis. Byla ei
na jau nuo 1951 metų. Čia pra
laimėję komunistai dar gali 
skųstis vyriausiajam teismui. 
Pažymėtina, kad apeliaciniuo
se rūmuose komunistų skundas 
buvo atmestas 2 balsais pried 
1.

dingęs anapus uždangos. Pir
masis buvo dingęs iš Drezdeno 
— Rafaelio Sikstinos Madona. 
Dėl to Vatikanas norėjo din
gusių paveikslų atminimą į- 
amžinti pašto ženklais, šia’s 
metais pašto ženkluose buvo 
atspausdinta ir Drezdeno Ma
dona.

Pašto ženklui piešinį paruo
šė' lenkų dailininkė Casim’ra 
Dabrowska, kuri gyvena Ro
moje ir kuri buvo pernai pa
ruošus taip pat piešinį Marijos 
Goretti dviem ženklam.

Aušros vartų ženklai yra tre- 
jopi — 20, 35 ir 60 lyrų. įra
šas tėra “Mater Misericordiae” 

dor Susnečovo nurodymais per
tvarkomi Kremliuje aliarmo 
signalai. Esą paruošta net taip, 
kad tam tikras Kremliaus da
lis galima būtų susprogdinti. 
Sausio mėn. įvedanti nauji 
konti*olės būdai įžengiantlem 
į Kremlių. Kontrolei panaudo
jami radaras , vadinamas gęi- 
gerio įrankis radioaktyvinei 
medžiagai tikrinti ir kt. Kai 
kurios ministerijos iš Krem
liaus iškeltos į miestą. Vis tai 
reiškia nervingumą, kuris pa
gauna Malenkovą ne tik nuo 
astrologų ir kitokių “prana
šautojų” jam nusakomos atei
ties.

rėsi su Pampilijaus žmona 
Claudija, paskui ėmėsi darbo: 
sumaišė tiršto raudono vyno su 
pietietiniais prieskoniais, įdėjo 
medaus, pripylė verdančio van
dens, ir garuojantį ąsotį nune
šė savo viešpačiui. Pampilius 
gėrė, jam patiko, o netrukus 
pajuto palengvėjimą. Tai buvo 
gėrimas, kuris vaiko ligas ir 
grąžina gerą nuotaiką. Paskui 
Pampilius tokio gėrimo stati
nes gabenosi į savo legioną.

Taip buvo išrastas punšas, 
kurį ir šiandien mėgsta gerti 
Naujųjų Metų išvakarėse. Iš
rastas prieš 1954 metus, sugal
votas syriečio, pavartotas pir
mą sykį romėno.
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KOVA DĖL KONFESINIŲ MOKYKLŲ RINKIMUOSE 
k r .■ r 1 ' .' 1 h • ! • I

” ’ Š. m. lapkričio 28 d. Vokie
tijos kraštuose — Bavarijoj ir 
Hessene — įvyko kraštų par
lamentų (landtagų) rinkimai. 
Nors kraštų parlamentai turi 
daugiau vietinės reikšmės, bet 
netiesiogiai paliečia ir vises V. 
Vokietijos politiką. Taip, pavyz
džiui, antrieji rūmai (bundes- 
rat) sudaromas iš kraštų par
lamentų atstovų. šie rūmai 
tvirtina Vokietijos parlamento 
bundestago) priimtus įstaty
mus. Kokių partijų dauguma 
sudaro kraštų parlamentus, to
kius atstovus siunčia ir į ant
ruosius rūmus. Jeigu šiuose 
rūmuose būtų opozicijos, . ku
rią šiuo laiku sudaro soc;alde- 
mokratai, dauguma, tai parla-'1 
mento veikla būtų be galo su
varžyta. Juo labiau, kad šiuo 
laiku socialdemokratai (S.PD) 
priešinasi beveik kiekvienam 
pozicijos nutarimui, ypač savos 
kariuomenes atkūr mo ir Vaka
rų vienybės klausimais. Todėl 
šie rinkimai, kaip ir praeitais 
metais parlamento, jaudino ne 
tik minėtų kraštų gyventojus, 
bet ir visos V. Vokietijos. 
Vietom nsapsiėjo ir be skan
dalų.

Štai vienas pavyzdys. Rin
kiminėje propagandoje dalyva
vo ir vyriausybės ypatingas pa
reigūnas Theodoras Blankas, 
kurio žinioj šiuo laiku yra bū
simos vokiečių kariuomenės 
organizavimo ir aprūpinimo 
planai. Jam atvykus mitinguoti 
į Augsburgą, vietos apylinkės 
SPD jaunimo gaujos, visą lai
ką kėlė triukšmą, leisdamos 
■piktas bei užgaulias replikas ir 
neduodamos T. Blankui kalbėti. 
Policijos buvo nedaug, todėl 
tvarkos daryti nesiryžo. T. 
Blankas pamatęs, kad nuotai
kos neaprlmsta, atsisakė kal
bėti ir ėjo iš mitingo salės. Vi
duryje salės minėtos gaujos jį 
apsupo ir pradėjo mušti. Su
kruvintas ir suspardytas, -por
cijos padedamas, šiaip taip per 
atsarginį išėjimą buvo nuga
bentas į policijos mašiną ir tik 
tokiu būdu pabėgo.

Bavarijos rinkiminėje pro
pagandoje ,tarp kitų,

pagrindinę reikšmę vaidino 
mcLyklų klausimas.

SPD ir liberalai . (FDP) į 
linkimus išėjo su šūkiu “Pa
naikinti konfesines mokyklas!”

Prieš rinkimus viena speciali 
įstaiga (kaip Amer’koj Galu- 
po) per anketas bandė dėl mi
nėtų mokyklų ištirti gyventojų 
nuotaikas. Apklausinėjus 2000 
asmenų “paaiškėjo”, kad 65% 
gyventojų konfesin ų mokyklų 
— krikščioniško jaunimo auk
lėjimo nenori.

Tai buvo lyg pavojaus signa
las tiem, kurie savo vaikus no
ri išauginti tikinčiais žmonėm. 
Tuo susirūpino ir dvas’škija. 
Todėl savaitę prieš rinkimus 
bažnyčiose buvo skaitomas vys-

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS

Kupų laiškas, kuriame buvo 
prašoma tikinčiuosius rūpintis 
priaugančia karta ir nebalsuoti 
už tas partijas, kurios pasisako 
prieš krikšč onišką jaunimo 
auklėjimą. Rinkimų dieną bu
vo paskelbtas ir kardinolo 
Wendelic panašus laiškas ti
kintiesiem.

Nuotaikos buvo labai nejau
kios. Prieš rinkimus atrodė, 
kad laimės socialdemokratai. 
Tokį spėjimą ypač tvirtmo 
krikščioniškų partijų suskili
mas. Bavarų Partitjos sulibera- 
lėję vadai, norėdami būt nai pa
tekti į parlamentą, kad tokiu 
būdu užsitikrintų • sau šiltas 
vietas pasisakė prieš CSU (Ba
varijos krikščionių demokratų 
sąjungą, pataikaudami bavarų 
separatistiniam jausmam, ne
mokėti mokesčių vyriausybei’ir 
neremti pabėgėlių iš rytų zo
nos. Bet drauge pasisakė už 
konfesines mokyklas, tuo, v lio- 
darni daug kr. dem. palankių 
balsuotojų. Krikščioniškom 
grupėm sus’skaldžius į du blo
ku, SPD galėjo likti didžiausia 
partija, gauti teisę sudaryti 
naują vyriausybę ir lengviau 
pasiekti savo p’ktus kėslus 
prieš krikščioniškas — konfe
sines mokyklas, arba antruo
siuose rūmuose pravesti savo 
daugumą.

Bet rinkimai parodė ką kita. 
CSU laimėjo toli prašokusi ir

KAIP MIRĖ TĖVAS B. ANDRUŠKA
Eltos Informacijos gavo ž - 

nių apie lietuvio jėzuito Tėvo 
B. Andriuškos mirtį Urale. Jų 
pateikė’ protest, dvasininkas 
P. J. Jansen, kuris savo vizita
cinėje kelionėje po Suomiją pa
tyrė apie suomį Haraldą Hj:l- 

: tą, sėdėjusį Sovietų .kalėjimą 
sykiu su Tėvu Andriušką. • Pa
starasis jį atvertė ir į katali
kybę.

Kalėjime ten Andriušką bu
vo nuo 1949. Jis, anas suomis 
ir dar du kaliniai buvo laikomi 
vienoje celėje. Tik 20 minučų 

TĖVAS IR DUKTĖ, abu graikai, komunistinės Čekijos daugiau kaip 
6 metus kankinti prievartos darbuose, paleisti vyksta namo ir pro 
traukinio langų žiūri i laisvų pasaulį. Kartu paleisti dar 331 graikai.

Heating and Air Conditioning Contractors
OIL BURNERS - MOTOR STOKERS - GAS HEAT

SPD. SPD truputį pralaimėjo, o 
Bavarų Partija žymiai pralai
mėjo. Kraštutinės part jos, jų 
tarpe ir komunistą5, j parla
mentą nepravedė nė vieno at
stovo.

Bavarijos krašto parlamentą 
sudaro 204 atstovai, štai jų pa
siskirstymas (skliausteliuose 
1950 m. rinkimų duomenys): 
CSU S3 (64), SPD 6 1(63), Ba
varų Partija 28 (39), liberalų 
13 (12), vok ečių tremtinių 19 
(26).

CSU laimėjimas Bavarijoje 
pašalino pavojų krikščioniškam 
jaunimo auklėjimui ir drauge 
parode, kad tauta patvirtina 
dabartmę V. Vokietijos vy
riausybės politiką.

Tačiau CSU nelaimėjo rin
kimuose absoliutinės daugu
mos, ir dėl to
mokyklų klausimas atsidūrė 

dideliame pavojuje.
Mažesniosios partijos susita

rė sudaryti koaliciją ir paimti 
Bavarijos vyriausybę į savo 
rankas. Jas visas sujungė vie
nas ir tas pats interesas —ko- 
”a prieš katalik’škas, protes
tantiškas mokyklas; jų vietoj 
turi būti valstybinės. Tai jų 
bendras reikalavimas.

CSU ir kanc. Adenaueriui 
Teka pasirinkti: arba netekti 
Bavarijoj valdžios, netekti tuo 
pačiu konfesinių mokyklų, 
taip pat netekti savo atstovų, 
kuriuos Bavarijos valdžia siun- 
č:a į senatą; tada neteks Ade- 

leisdavo jiem pasivaikščioti. 
Kaliniai galėjo skaityti, bot 
gaudavo t‘k tekias knygas, ku
rios neprkštaravo ' bolševiki
nėm pažiūrom. T. Andriušką 
gaudavo iš savo pusbrolio ir 
siuntinukų. Galėjo ir. rašyti. 
Neturėdamas rašordojo popie- 
rio, vartojo rūkomąjį. Kiek 
sąlygos leido, atlikdavo religi
nes pareigas, skaitė ir kompo
navo.

Mirė 1951 persišaldęs ir iš
tiktas smūgio be jokios medi
cininės pagalbos.

D AR B I N f NK A S

na.ierls ir reikalingų jam sena
te dviejų trečdalių balsų Pary
žiaus sutarčiai tvirtinti; arba 
kita išeitis — eiti į kompromi
sus su mažesnėm partijom, 
pačiai sudaryti su jom vyriau
sybę, gauti Adenaueriui re ka- 
Fngus balsus, bet tada atsisa
kyti nuo konfesinių mokyklų 
ir 1.1. Klausimas da_? nebaig
tas.

Ar bus jis šia;p ar taip baig
tas, vistiek pavojūs konfesinėm 
mokyklom kyla
ne tik Bavariją je. bet ir plačiau 

Vokietijoje.
Žefnutinėje Sakson’joje šiais 

5$ A’ $ & & $ & & & A M &
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•<«£ .Niauju Metų sventese sveikiname ir lūkime
•**»■ visiems mūsų draugams džiaugsmo ir laimūs!
jC; &
< J E R R Y & S A M |
i® Parkside Bar & Grill
."S;.
jC; Vieta, kur dirba Jerry Tamkevičius iš Shenandoah, Pa.v 

žinoma geriausiu patarnavimu. $*•

371 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.
Tel. EV. 4-9460 
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GIMINES, PRIETELIUS IR KLIENTUS

WALTER and IZABEL DIMS 
EAST ORANGE, N. J.

DIMS ENGINEERING COMPANY
Office: MI 2-2976 Residence: OR 2-1107

%

metais socialdemokratų ir libe- 
3 alų seimelis jau sudavė jom 
smūgį. Wiurttemberge išgelbė
jo jas tik pereitų metų parla
mento rinkimai, kurio privertė 
pasikeisti valdžią 1.- :.V rirttem- 
berge.

Popiežius Pijus parašė 
laišką Vokietijos vyskupam, 
susirūpinęs šiuo “tėvų teisių 
paneigimu” kai kuriose Vokie
tijos vietose ir ragindamas 
vyskupus sustiprinti pastangas 
kovoje už “katalikų tėvų pri
gimtąją teisę auklėti savo vai
kus savame tikėjime.”

Mečys Musteikis

SEASONS GREETINGS /j į

SEASONS GREETINGS

From
THE FRANK MURPHY

FAMILY

HOLIDAY GREETINGS
To our Friends and Clients

May the Xmas Holidays be “storred” 
with the best ever for you and yours 
and may every "move" you make in 
1955 lead to good' health, good cheer 
and a good measure of wealth.
TIMLIN’S MOVING A STORAGE 

934 Allerton Ave. Bronx
TU 2-0555 — OL 5-6267

WARM HOLIDAY GREETINGS 
! From The

FRENCH CHEF, “The home of 
Baked Clams. Maison”, Luncheon - 
Dnner-A La Carte. Party Room avail 
able. “Members of Diners’ Club". Free 
Parking. R. D. Piscetta, Mgr
134 So. Broadway Yonkers, N. Y.

YO 9-9524

SINCERE
HOLIDAY GREETINGS

To All Our Friends

ALLEY POND NURSERY 

233 St. & Horace Harding Blvd. 

Bayside, L. L, N. Y.

BA 9-6450

SEASONS GREETINGS
FLATBUSH CONVALESCENT 

NURSING HOME
1474 Ocean Parkway

ES 5-5837 Brooklyn, N. Y.

SEASONS GREETINGS
STILIAVELL

NURSING HOME ' I
1935 Bedford Avenue

BU 7-3409 Brooklyn

SEASONS GREETINGS 
LAFAYETTE GARDENS 

NURSING HOME 
447 Clinton Ave.

NE 8-4055 B’klyn, N. Y.

SEASONS GREETINGS
CRESTWOOD 

CONVALESCENT HOME 
MO 7-9647

SEASONS GREETINGS
WOOD 

NURSING HOME 
298 Clintoii Ave.

ST 3-3647 B klyn, N. Y.

SEASONS GREETINGS
CLEAN 

NURSING HOME 
Rockville Center, 

L. L, N. Y.
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SEASONS GREETINGS
BRIGHTWATER 

NURSING HOME 
2433 Ocean Parkway

CO 6-6166 Brooklyn, N. Y.

A • - • ,i
ii’ Naujųjų Metų proga nuoširdžiai I •h
I1’, sveikina savo draugus ir klientus t. 
ii! lietuvius <;!

DR. E. L. EWALD $ 
■j! 3001 N. Southport WE 5-7300,-

i!’ Naujųjų Metų proga nuoširdžiai F 
sveikina savo draugus ir klientus Jį 

lietuvius !r
QUICK’S SAUSAGE SHOP Ji’ 

5205 W. Belmont KI 5-9264 Ų 
__________________________ <»i!

WARM HOLIDAY GREETINGS 
To AH Our Friends and Patrons 

From The 
TRIANGLE HOFBRAU Restaurant,

Jamaica & Myrtle Axes, at 118 St. 
Richmond Hill, L. I. N. Y. 

Caterers to Weddings & All Social 
Functions. VI 9-1400

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To All Our Friends and Patrons 

From The 
EASTERN PARKWAY ARENA

1435 Eastern Pkway Bklyn, N. Y. 
PR 2-4200

[ll [4L Naujųjų Metų proga nuoširdžiai[(• 
Vi sveikina savo draugus ir klientus^ 
V lietuvius Ji-
!i; PAWLAK ■ Ji;
‘į HARDWARE & PAINTS
}(• Featuring DuPont Paints J;-
Ų -3911 W. Cermak Rd. BI 7-5868 I ’

SEASONS GREETINGS
GLENWOOD NURSING HOME 

3015 Ave. M Brooklyn, N. Y.
Excellent care — Chronic - Aged -

Convalescent
Day and Night. R. M. Non-Sectarian

ES 7-9322

WARM HOLIDAY GREETINGS 7 
From The

PEOPLE’S SAVINGS BANK 
OF YONKERS, N. Y.

12 South Broadway (Getty Square) 
and Cross County Center 

Yonkers 3-8700

The Christmas Star shines over 
head to help us light up our wish for 
a Merry Yuletide —

Chas. R. Virginia, proprietor 
VIRGINIA FUNERAL HOME

188 Canal St. Stapleton, S. I.
GI 7-5590

MR. R. A. STELLA — SENDS 
SEASONS GREETINGS

May Joy light your path and lead you 
on the wav to true Happiness. 
GRANT CITY AUTO SERVICE

2100 Hylan Blvd.
Grant City Staten Island

DO 6-1086

We wish to extend our best wishes 
far a Merry Christmas and a Happy 
New Ycor.

A. CAPPOLA 
Texaco Service Station

167 Olympia Blvd. Staten Island 5.
GI 7-9757 N. Y.

WARM HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Patrons 

Front Tlie
C L U B 2 2 _

6104 Woodside Ave. Woodside, L.I.
HA 9-9681 N. Y.
Thomas D. Angelo — Andy Caniezzi

KVIEČIAME J METINĮ DARBININKO VAKARĄ
Bus vaidinama

TUSCIOS PASTANGOS
4 veiksmu komedija

SAUSIO-
JANUARY
22

Šeštadienį,

Režisuoja—A. GUSTAITIENE

Vaidina: dramos aktorius
H. KAČINSKAS

St. Anthony’s Auditorium, Greenpoint, Brooklyn BilietŲ kainos:
$1.25,1.50,2.00

PO VAIDINIMO ŠOKIAI IR UŽKANDŽIAI .Vkl-

2
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DARBININKAS
THE WORKER

Published Semi-Weekly except holiday weeks, when issued weekly
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FRANCISCAN FATHERS
Reentered as second class matter at Brooklyn, N .Y. May 25, 1951, undei 

the Act of March 3, 1879, originally entered as second class matter 
at Boston, Mass., September 12, 191£.

Katalikų nesutarimai ir vienybe

SUBSCRIPTION RATES
Domestic yearly .................. $6.00
Brooklyn, N. Y...................... $6.50
Half year .................. „.............$3.50
Foreign ...............  $6.50

Laikrašti tvarko Redakcinė Komisija. Vyr. red. S. Sužiedėlis
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti 

straipsniai saugomi ir grąžinami tiktai autoriams prašant. Pavarde pasira
šyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turl- 
rj ir kalbą redakcija neatsako.

Keliai į naujus metus
Besibaigiančių metų paskutinės dienos išryškina dvejopus 

kelius amerikiečio gyvenimui. Vienas ėmė vis garsiau skambėti 
vyriausybės žmonių lūpuose nuo pat rinkimų meto—didžiausio 
“prosperity” pažadai. Jų įžodžius pagavo ir dar garsiau skelbia 
žurnalai, naujiems metams pranašaudami tą didžiausią gero
vę. 1955 būsią tokie geri, kaip retai kada. Anot U. S. News and 
W. Report, tai būsią geriausi metai istorijoje, nes būsiąs geriau
sias biznis. Dėl to sumažėsiąs pesimizmas, padidėsianti gera sa
vijauta ir optimizmas.

Prosperity geismas, asmeninio saugumo troškimas taip pa
statomas idealu piliečiui, kad visi tie žodžiai pakvimpa lyg nauju 
izoliacionizmp — apsiribojimu savo asmenine gerove.

Kitą kelią nurodė Amerikos katalikų vyskupai. Savo metinė
je konferencijoje lapkričio mėn. jie kreipė katalikų akis nuo sa
vojo “prosperity” aukščiau ir toliau — j priespaudą, persekioji
mus .vergiją, kuri vyksta pasaulyje ir — nė kiek nemažėja. Iš 
vyskupų 'žodžio nematyti, kad pasaulis turėtų pagrindo džiūgau
ti praėjusių metų laimėjimais. Prieš metus — rašė vyskupai — 
mūsų akys krypo į rytų Europos pavergtuosius, o šiemet prie jų 
prisidėjo dar nauji Vietnamo ir kaimynų milijonai. Prieš metus 
buvo kalbama apie geležinę uždangą, dabar apie geležinę ir bam
buko uždangą.

Savo laisvame ir mylimame krašte — rašė vyskupai — mes 
negalim nesišaukt! į visus, kurie myli teisingumą ir nekenčia 
nedorybės, kad jie jungtųsi su mumis maldoje ir proteste: mal
doje už persekiojamus; proteste prieš valdžios piktnaudojimą...

Antroji Kalėdų diena, pirmojo kankinio Stepono diena, ir 
buvo skirta visos Amerikos katalikam jungtis su pavergtaisiais 
bei persekiojamais.

Tai dvasinio solidarumo kelias.

žengiant iš senųjų metų j naujuosius tie patys keliai stovi 
ir prieš lietuvio akis. Vienas — siekti tik savo “prosperity, izo
liuojantis nuo lietuviško gyvenimo ir lietuviškos bendruomenės. 
Jis gresia vis labiau. Ir antras kelias—pro visas pastangas ko
piant į gerovę, palaikyti savo širdyje gyvą ryšį su kitais lietu
viais, su čia esančiais, tėvynėje palikusiais ir ištremtaisiais.

Izoliacijos kelias veda galų gale į nutrupėjimą nuo tautos. 
Solidarumo kelias, tiesa, įpareigoja ir netylėti, ir nekisti nedo
rybės, ir savo santykius su kitais grįsti teisingumu, ir savo vei
kime nesiizoliuoti nuo kitų, bet jis veda galų^gale į amerikiečių 
vadinamą “gerą savijautą.”

PRENUMERATOS KAINA
Amerikoje metams .............. $6.00
Brooklyn, N. Y...................  $6.50
Pusei metų .......................   $3.50
Užsienyje ................................ $6.50

Šis straipsnis imtas iš kny
gos “Nerami dabartis ir atei
ties perspektyvos”. Knyga bu
vo atspausdinta marijonų 
spaustuvėj Marijampolėje 1940 
m. Ją cenzūravo kun. J. Na
vickas, MIC, o imprimatur už
dėjo vysk. M. Reinys 1940, m. 
birželio 17, tačiau knyga iš 
spaustuvės nespėjo išeiti į žmo
nes: bolševikai spaustuvę už
ėmė, knygą konfiskavo ir su
naikino. Vienintelis jos egzem
pliorius buyo spėta pasiųsti į 
JAV. Iš jo perspausdiname 
skyrelį “Katalikų nesutarimai 
ir vienybė” (68-70 pusi.), kaip 
■būdingą pasisakymą, kilusį iš 
anų laikų katalikų santykių. 
Manome, kad jis pravers ir da
barčiai, ypač žengiant į Nau
jus Metus ir, kaip įprasta, lin
kint visiems gero, taikos ir ra
mybės. Knygos autorius yra 
kun. Stasys Yla. (Red).

•
Katalikai mūsų tautoje su

daro daugumą. Jau vien dėlto 
jų vaidmuo negali būt nereikš
mingas Visame tautos gyveni
me. Be abejo, katalikų svoris 
krašte labai pareina nuo jų 
kūrybinio polėkio, vidujinio 
disciplinuotumo, lankstumo, 
sutarimo. Būdami tok;e, 
katalikai ne tik sukuria kraš
tui daug kultūrinių vertybių, 
kilnina visuomeninius papro
čius, ugdo vidujinę tautos dis
cipliną, bet ir saugo tautą nuo 
įvairių neigiamybių bei pavo
jingų kraštutinumų.

Tuo atveju, kai kraštutinės 
'tendencijos (pasinešimai) vis 
dėlto ima krašte reikštis, tai 
kataf kai sudaro geriausį pu
siausvyros veiksnį. Nežinia ko
kių liūdnų pasekmių turėtų j- 
vairių “izmų” pasišovimai, jei 
katalikai, e'dami vidurio ke
liu ir derindami įvairias prie
šingybes (ne prieštaravimus), 
tų “izmų” neapramintų, o jų 
perdėjimų ir išsišokimų nesu- 
silpnįntų.

Visas šitas nepaprastas ka
talikų vaidmuo tautoje vis dėl
to pareina ,kaip matom, nuo jų 
pačių vidujinio pajėgumo ir 
tarpusavio disciplmuotumo; su
tarimo. vienybės. Deja, 
ir katalikų tarpe gali pasitaikyt 
ir pasitaiko nuomonių susikry
žiavimu ir taktinių išsiskyri- 
mų.

Tai kyla, be abejo, iš to, kad 

ir jie ne visi ir ne visuomet su- 
sivaiko pagrindiniuose bei es
miniuose pačios katalikybės 
dalykuose arba šiuos maišo su 
antriniais, atsitiktiniais. Ir 
taktikoj ne visiems kartais pa
vyksta išvengt vienpusiškumų, 
o veikloj — asmeniškumo. 
Kartais, žinoma, tie nuomonių 
susikryžiavimai įvyksta dėl 
to, kad vieni jų pasiduoda pa
viršutiniškumui, vadovaujasi 
pagal iš anksto susidarytas 
nuomones, ar iš šalies pakiš
tas įtaigas, per daug prisiri
ša prie nereikšmingų praeities 
tradicijų, formų, priemonių, o 
kiti žiūri į dalykus giliau, gal
voja ' savarankiškiau, labiau 
skaitosi su laiko ir vietos rei
kalavimais.

Štai kodėl ir katalikų tarpe 
gali įvykti 
susiskaldymų į grupes bei 
kryptis, daugiau bei mažiau 
ryškias, ir užsimegzti tarp šių 

kova.
Kartais šita kova gali vykti 

tyliai ir reikštis švelniomis 
formomis. Tačiau gali būt ir 
taip, kad kova iškyla į- viešu
mą, pereina.į viešąsias formas 
ir įgauna daugiau bei mažau 
aštrų pobūdį.

Tokios katalikų tarpusavio 
kovos kartais gali būt naud n- 
gos ir, būtent — tuo, kad gali 
padėt *
išryškinti nery šilus, miglotus 
ar iškelti naujai užmirštus, už
mestus dalykus arba atkreipti 
atsakingų žmcriių dėmesį į tai, 

kas itin svarbu jiems 
įsidėmėti. ;

Tačiau tos kovos gali būti ir 
bergdžios, jei jose liečiami ne
reikšmingi dalykai, ar net pa
vojingos, jei jose esama daly
kų ne'šmanymo, asmeniškumų, 
piktos valios.

Turint visa tai galvoje, svar
bu, kad katalikų tarpe būtų 
pašalintos . visos priežastys, 
galinčios vesti juos į tarpusa- 
yio nesutarimus ir nereikalin
gas kovas. Dėl to reikia, kad

1. Katalikai, ypač atsakingi 
jų vadai,
{'erai skirtų, kas yra esmiška 
pačioj katalikybės doktrinoj ir 
gyvenime, veikime ir jo meto

duose nuo to, kas nėra 
esmiška.

Toks dalykų skyrimas pade
da išvengti nuomonių įvairumo 
ir ginčų principiniuose daly

kuose, kuriuose visi katalikai 
turi būt vieningi (in principiis 
unitas).

2. Principų taikymas rea
liam gyvenimui — laikui, vie
tai, žmogui, jo skirtingoms bū
senoms, visuomenei — 
turi būt lankstus, pritaikytas, 

psichologiškas.
Tačiau čia jau taktikos da

lykas, taigi, neprincipinis. Dėl 
to čia gali būt įvairumų (in 
dubiis libertas). šituos įvairu
mus reikia pakęsti ir dėl jų be

SPAUDOS LAISVES ATGAVIMO SUKAKTĮ BAIGIANT
ALR Katalikų Federacijos 

sekretoriatas yra išsiuntinėjęs 
spaudai pranešimą, kuriame 
pateikia savo siūlymus, ką 
reikėtų daryti, baigus minėti 
spaudos laisvės atgavimo su
kaktį.

“Laikraščiuose skaitėme, kas 
kur ir kada minėjimus suren
gė. Pagerbtuvėse mažai beturė
jome anų skaudžių dienų gyvų 
liudininkų — knygnešių,” “pa
rodose mažiau bematėme tų- 
laikraščių, atskirų leidinių, 
kurie slapta .buvo Prūsijoje 
spausdinti”. Tačiau viena ir ki
ta, kur tai buvo, sudarė st'prų 
įspūdį.

Pranešime užsimenamas vie
nas lietuviškos parapijos kle
bonas, kuris pasigenda vysk. 
M. Valančiaus raštų, ypač Pa
langos Juzės pasakojimų, ku
riuos dar jo tėvai vakarais 
skaitydavo ir taip išmokė jį lie
tuviškai skaityti, kalbėti ir ra
šyti. ‘Norėčiau dar daug kar
tų skaityti” — pare'škė, bet 
nesą kur gauti nusiprkti. ALR 
Katalikų Federacijos sekreto
riatas čia ir pastebi, kad “iš
leidom ne vieną romaną, nove
lių knygą” menkų, s'lpnų auto
rių, o “Valančiaus raštams iš
leisti reikės laukti kitų 50 
metų.” Be to, “vysk. M. Va
lančius lieka gyvu, niekada ne
mirštamu simboliu kovos už 
laisvą — turiniu kata! kiška, 
forma lietuviška — spaudą”, o 
taip pat jos platintojas, organi
zatorius, pasižymėjęs dideliais 
sugebėjimais telkti spaudos pla
tintojų tinklą, apimantį visą 
kraštą. "Sekančiais metais sta
tykime jam paminklą, ne gra

reikalo nesiginčyti, nesipešti. 
Sakome — be reikalo, nes kar
tais ir principų taikymas gali 
būt tikrai nevykęs, vienpusiš
kas, labai nepritaikytas ir viso 
to sutvarkyti negalima ki
taip, kaip tik kovos priemonė
mis.
3. Įvairius nuomonių skirtu
mus dėl neesminių dalykų ar 
esminių dalykų konkretaus tai
kymo visų pirma

reiktų išsiaiškinti privačiai.
Tuo atveju, kai šis nuomonių 

nite, ne akmenyje... o savuose 
namuose, sąvo širdyje.”

Dėl to ALRK Federacijos 
sekretoriatas ragina, kad atei
nančiais metais neliktų nei vie
nos lietuvių katalikų šeimos, 
kuri neprenumeruotų ir ne- 
skaiytų lietuviškų katalikiškų 
laikraščių. “Katalikiška šei
ma, kurioje dažniausia dirba 
vyras ir žmona, kurios nepa
lietė įvairios nelaimės, ligos, 
negalėtų skųstis, kad jai sun
ku į metus kelis dolerius su
taupyti saviems laikračiams 
įsirašyti. Jei mūsų spaudos lei
dėjai būtų turtingesni, pajėgtų 
nusamdyti tiek spaudos platin
tojų, kad šie apeitų visus na
mus, su kiekvienu asmeniškai 
pasikalbėtų, iš kiekvieno pre
numeratos mokestį Išrinktų, 
skaitytojų skaičius kelis kartus 
padidėtų. Deja, tokia prabanga 
(liuksusu) džiaugtis gali vien 
didžioji spauda.” Mūsų gi spau
dai būtų “milžiniškas pasitar- 
navimas, “jei kiekvienas senas 
skaitytojas surastų naują 
skaitytoją”. Toks asmuo galėtų 
pagrįstai vadintis “spaudos a- 
paštalu, mažuoju Valanč'um.”

Pranešime daromas siūly
mas, kad kiekvienas senas 
skaitytojas nurodytų bent ad
resą to lietuvio, kuris savosios 
spaudos neskaito, ir jam laik
raštis kurį laiką būtų siuntinė
jamas nemokamai, kad susipa
žintų ir užsiprenumeruotų, jei 
jam patiktų ir jis sutiktų išsi
rašyti. Nurodoma, jog “Drau
gas” tokia priemone naudojas, 
ir ji esanti sėkminga.

Taigi, nurodykime naujus 
skaitytojus” bent vienai katali
kiškojo laikraščio administraci

skirti mas išeina į viešumą ir 
kai .dėl to tenka vesti viešą po
lemiką ar diskusijas, katalikai 
turėtu žiūrėti, kad neprasilenk-

tų su meile,
nes jiems ji visur privaloma 

(in omnibus charitas).
4. Rimtus nesusipratimus ar 

bent nuomonių skirtumus tu
rėtų spręsti'

atsakingi katalikų vadai.
Dėl to jiems tenka stovėti 

aukščiau galimų susigrupavi- 
mų ar krypčių. Iš jų lauktinas’ 
ne tiek oficialus sprendimas, 
kiek tėviškas kovojanč ų pusių 
suvedimas į sąlytį ir jų prie
šingumų sutaikymas.

jai, kurių adresus patiekiam:
“Draugas”, “Kristaus Kara

liaus Laivas”, — 2334 S. Oak
ley Ave., Chicago, Ill., “Darbi
ninkas”, “Aidai”, “Ateitis“, 
“Švento Pranciškaus Varpe
lis”, — 680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y., “Laiškai 
Lietuviams”, “žva'gždė”, 5541
S. Paulina, Chicago, Ill., “Eg
lutė”, — I. C. Convent, R. F. D. 
2, Putnam, Conn., “Lietuvių 
Dienos”, — 9204 S. Broadway 
Ave., Los Angeles 3, Cal. .

Nesitenkinkime savos spau
dos platmimu tik vienu šiuo 
būdu, padėkime jai per baž
nyčias, organizacijas, susirinki
mus...

Mūsų spaudai ypatingai rei
kia ir jaunų skaitytojų, jiems 
priklauso ateitis. Į Federacijos 
centro valdybą kreipėsi stu
dentų atstovas P. Joga iš Cle- 
velando, prašydamas tarpinin
kauti, kad laikraščių adminis
tracijos nupigintų prenumera
tos mokestį studentams. Viešai 
kreipiuosi j jas, padėkim 
jiems.”

(Po ALRK Fed. sekretoriato 
pranešimu spaudai yra pasira
šęs kun. A. Juška).

• JUOZAPAS SKVIREC
KAS, Kauno Arkivyskupas ir 
Metropolitas, Kalėdų švenčių 
proga savo ganytojiškame laiš
ke “mieliausiems broliams ir 
sesėms tėvynėje ir išsklaidy
tiems pasaulyje siunčia sveiki
nimą ir ganytoj’šk'ą laimini
mą”, kuriame ragina pasit’kėti 
Dievu, nes “nors ir baisios jė
gos puola mus — Dievas su 
mumis.”
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( — Paveikslas, kurį mes vog
čiom pardavėm, buvo labai 
vertingas Rembrandto kūri
nys. Pirkėjas pasiūlė už jį daug 
■tūkstančių markių, ir mums 
atrodė, kad šių pinigų pakaks 
daugeliui metų. Tačiau jūs ži
note, kaip krito pinigų vertė. 
Mes padėjom gautą sumą į 
banką, bet per du mėnesius 
viskas ištirpo.

Buvome priverstos parduoti 
dar ir dar. Tik pirkėjas siųs
davo pinigus taip vėluodamas, 
kad jie pasiekdavo mus jau 
niekam neverti. Tada mes pra
dėjom pardavinėti aukcionuo
se, bet ir čia mus apgaudinėjo. 
Nors ir mokėjo milijonus, bet 
kol jie patekdavo į mūsų ran
kas, iš jų nieko nebelikdavo. 
Taip pamažu išnyko iš jo ko
lekcijos geriausieji, dalykai — 
liko vos du, trys; tik ir to vos 
užtekdavo skurdžiai pragyven
ti. Tačiau tėvas nieko apie tai 
nežino.

Jei tėvas būtų parodęs jums 
savo aplankus — viskas būtų 
žuvę... Vietoj senųjų paveikslų, 
kuriuos jis. žino mintinai, mes 
įdėjome menkas kopijas arba 
panašius tuščius lapus taip, 
kad čiupinėdamas, jis nieko ne

pastebi. Galėdamas paliesti 
ranka ir perskaičiuoti savo 
graviūras, jis išgyvena tokį pat 
džiaugsmą, kaip ir tais laikais, 
kada,dar galėjo jomis gėrėtis. 
Mūsų mažame miestelyje tėvas 
neranda nė vieno žmogaus, ku
ris būtų vertas pamatyti šį jo 
turtą... Kiekvieną lapelį jis 
myli taip fanatiškai, kad jau 
vien tik mažiausias įtarimas 
dėl jų pardavimo jį galutinai 
palaužtų. Per visus tuos metus, 
nuo Dresdeno galerijos direk
toriaus mirties, jis jums pir
mam ryžtasi parodyti savo 
brangumynus. Todėl prašau 
jus... \ ,

Ir senstanti mergina staiga 
sudėjo rankas, kaip maldai, o 
jos akyse sublizgėjo ašaros.

— Mes maldaujame jus, — 
tęsė ji, — nedarykit jo nelai
mingo... negriaukite jo pasku
tinės iliuzijos... nežudykite 
mūs... padėkite mums išlaikyti 
jo įsitikinimą, kad visi pa
veikslai, kuriuos jis jums ro
dys, yra... Jis nepergyventų 
skausmo, jei įtartų, kad jų 
nėra. Gal būt mes buvome 
neteisios, bet mes negalėjome 
kitaip pasielgti: juk reikėjo 
kaip nors gyventi. Žmogaus 
gyvenimas, gyvybė keturių 

našlaičių, mano sesers vaikų, 
yra juk didesnės, vertės, negu 
tos graviūros. Iki šios dienos 
tuo pardavimu mes juk neat- 
ėmėm jam džiaugsmo; jis lai
mingas, tris valandas kasdien 
vartydamas savo aplankus, 
kalbėdamas su kiekvienu la
pu, kaip su žmogum. Ir šian
dien... šiandien jam būtų, gal 
būt, laimingiausia diena: metų 
metais jis laukia progos paro
dyti savo pasididžiavimo ob
jektą geram žinovui. Prašau 
jus, maldauju, neatimkit jam 
šio džiaugsmo.

Mano atpasakojimas, be abe
jo, negali perduoti to jautrumo, 
to judrumo, kuris virpėjo jos 
žodžiuose. Nekartą teko man, 
kaip pirkliui, susidurti su žmo
nėmis, infliacijos žiauriai api
plėštais ir niekšiškai apgautais, 
kurie būdavo priversti dėl duo
nos kąsnio parduoti brangiau
sias šeimos vertybes,— bet šis 
atsitikimas kaž kodėl atrodė 
man kitoks, nepaprastas, ypa
tingai giliai mane paveikė. Su
prantama, kad šiai vargšei 
merginai aš pažadėjau tylėti 
ir padaryti visa, ką galėsiu.

Išėjome kartu.
Mes užlipome į antrą aukš

tą, bet dar nespėjome atidaryti 
durų, kai išgirdome džiaugs
mingą trūkčiojantį senelio bal
są: “Įeikite, įeikite!” Paaiškė
jusią aklo žmogaus klausa jis, 
matyti, išgirdo mūsų žingsnius, 
■kai mes lipome laiptais.

— Edvardas negalėjo nė už
migti, —taip nekantriai laukė, 
kada galės parodyti jums savo 

brangumynus, — prabilo. šyp
sodamosi senutė. Žvilgsnis, ku
riuo ji pasikeitė su dukterim, 
visiškai ją nuramino.

Ant stalo jau buvo sudėta 
krūva aplankų, ir senis, tik 
palietęs mano ranką, be- jo
kios ceremonijos sugriebė ma
ne už rankovės ir pasodino į 
kėdę.

— Taip, o dabar pradėsim, 
— čia yra ko pažiūrėti, o ber
lyniečiai juk visuomet neturi 
laiko, štai pirmasis aplankas. 
Tai — maestro Diureris, ir,, 
kaip jūs tuoj įsitikinsit, gana 
pilnas komplektas, — ir vis 
vienas egzempliorius vertinges- 
'nis už kitą. Tačiau spręskite 
pats... štai — žiūrėkite! —Se- 
helis atidengė pirmą puslapį.— 
Čia “Didysis arklys”.

Ir štai ‘— pirštų galais, at
sargiai ir švelniai, lyg trapų 
daiktą, jis išėmė švarų, nuo il
go gulėjimo truputį pageltusį 
popieriaus lapą, aptaisytą kar
tonu. Pasigėrėdamas laikė jis 
prieš save bevertį lapą. Keletą 
minučių žiūrėjo jis, nieko ne
matydamas, lyg ekstazėje, į 
tuščią lapą, ir keistu būdu jo 
veide pasirodė susikaupimas ir 
įsitempimas, — išraiška žmo
gaus, atidžiai ką nors žiūrinė- 
jančio. Ir nejudriose, su negy
vais vyzdžiais akyse suspindė
jo veidrodinis aiškumas bei ty
rumas, perregimas švitėjimas. 
Ar tai buvo popieriaus, ar vi
dinio išgyvenimo atspindis?..

— Ką pasakysite? — išdi
džiai pratarė senelis. — Matėte 

kada nors ką geresnio? Kaip 
reljefingai, kaip ryškiai mato
ma kiekviena detalė! Aš lygi
nau šį egzemplorių su dresde- 
niškiu, bet anas menkas ir nu
blukęs prieš šį. Ir, be to, štai 
jo kilmės pažymėjimai, žiūrė
kite!

Jis apvertė tuščią lapą ir 
antroje pusėj nagu užbrėžė vie
tą tokiu tikrumu, kad aš neju
čiom pažvelgiau, ar nesimato 
kartais ten senelio minimi 
ženklai.

— Štai Naglerio kolekcijos 
antspaudas, o čia ženklas Ren- 
no ir Esdalio: šie garsūs ko
lekcininkai tikrai nenujautė, 
kad bent vienas jų rinkinių 
egzempliorius pateks kada nors 

į šitą mažą kambarėlį.
Šiurpas perbėgo mano nu- 

f; i ą girdint, kai šis, nieko ne
įtariantis senelis tokiu užside
gimu giria visiškai tuščią la
pą; klaiku buvo žiūrėti, kai jis 
milimetro tikslumu apvedžiojo 
nagu vis dar gyvus jo vaizduo
tėj kolekcininkų ženklus. Susi
jaudinimas užgniaužė man 
kvapą; aš nežinojau, kas dary
ti. Tuo metu aš pažvelgiau į 
abi moteris ir pamačiau mal
daujamai ištiestas virpančias 
senutės rankas. Aš įtempiau 
visas jėgas, pasiryžęs iki galo 
suvaidinti prisiimtą vaidmenį.

— Žavus! — tariau — pui
kus dalykas!

Senelio veidas nušvito išdi
dumu.

— Tai dar niekai, — trium
favo jis, — jo nė negalima ly

ginti su “Melancholiją” arba, 
štai su “Aistra”: tai retenybė, 
neturinti sau lygios, štai žiūrė
kite!

Jo pirštai švelniai perbėgo 
per įsivaizduojamąjį paveiks
lą.

— Koks šviežumas, koks sul
tingas, šiltas' tonas! Nustebtų 
Berlyno pirkliai ir muziejų 
žiurkės!

Ištisas dvi valandas plaukė 
ši triukšminga, kupina karšto 
susižavėjimo kalba. Negaliu 
jums atvaizduoti, kokį siaubą, 
kokį klaikumą aš pajutau be
žiūrėdamas kartu su tuo sene
liu du šimtu tuščių lapų arba 
menkaverčių reprodukcijų; nie
ko neįtariančio aklojo atmin
tyje jie figūravo kaip tikri ori
ginalai, ir taip nuostabiai aiš
kiai bei tiksliai, kad jis su 
mažiausiomis smulkmenomis 
nupasakodavo ir išgirdavo 
kiekvieną lapą. Nematoma ko
lekcija, seniai išblaškyta po pa
saulį, visu savo pilnumu atsi
stodavo prieš dvasinį šio aklo, 
taip jaudinančiai apgauto žmo
gaus žvilgsnį. Nelaimingasis 
matė taip nepaprastai aiškiai ir 
tikrai, kad tuo ir mane lyg už
hipnotizavo, ir aš beveik įti
kėjau, kad tos graviūros čia iš 
tikrųjų yra.

— Pagaliau aš sutikau tikrą 
žinovą! — džiūgavo senis, at
sigręždamas į savuosius. —Da
bar jūs žinote, ko verti šitie 
lapai. Visą laiką jūs mane ba
rėte, kad mėtau pinigus. Bet 
jūs dabar matysite. Kai manęs 

nebus, jūs praturtėsite. Bet kol 
aš gyvas, nė vienas kūrinys 
neišeis iš mano namo, pirmiau 
mane išneš, o tik paskui mano 
kolekciją.

Išgėręs kavą pradėjau atsi
sveikinti.

— Savo atsilankymu jūs su
teikėt man didelį, didelį 
džiaugsmą, — kalbėjo jis di
džiai susijaudinęs. — Aš jo 
niekad neužmiršiu. Tai nepa
prasta dovana man... Pagaliau, 
pagaliau aš galėjau žinovui pa
rodyti savo brangiuosius pa
veikslus. Ir jūs pamatysite, kad 
ne veltui atėjote pas mane. Aš 
prižadu, — ir žmona tebūna 
liudininkė, — įrašyti į testa
mentą, kad mano kolekcija bū
tų parduota jūsų senai garbin
gai įmonei. Jums teks garte 
būti savininku šito pasauliui 
nežinomo lobio. Prižadėkite 
man, kad sudarysite gerą jų 
katalogą; tai bus paminklas,4— 
geresnio ir nereikia.

Iki gelmių sukrėstas jam 
viską pažadėjau. Išeinant man 
buvo gėda. Atėjau norėdamas 
išgauti keletą paveikslų; tet 
tai, ką aš išsinešiau, buvo dau
giau: aš pamačiau tyrą susi
žavėjimą menu, ko nežino mū
sų amžininkai.

Gatvėje išgirdau, kaip kaž
kas atidarė langą. Tai buvo 
senukas. Jis mojo man nosinai
te ir šaukė kaip jaunuolis “Lai
mingos kelionės".

Jis buvo laimingas.
Vertė B. R.)#
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APŽVALGA
1954 metais religinis gyveni

mas praėjo Marijos ženkle. 
Politinis gyvenimas rodė ženk
lų baigti karštąjį karą, o nuo 
šaltojo pereiti prie “koegzisten
cijos”, sugyvenimo, susitariant 
dėl Korėjos sujungimo, dėl Vo
kietijos, Austrijos taikos sutar
ties, Indokinijos karo baigimo. 
Tačiau baigtas tik karštasis ka
ras Indokinijoje; kiti klausimai 
nepajudėjo iš vietos.

Šaltojo karo eigoje Vakarai 
kai kur sustiprino savo vienin
gumą: susitarta dėl Triesto 
tarp Jugoslavijos ir Italijos, 
dėl Suezo kanalo tarp Anglijos 
ir Egipto, dėl naftos tarp Per
sijos, Graikijos ir Jugoslavijos; 
del bendros veiklos prieš ko
munizmą p'etų Amerikoje, dėl 
bendro gynimosi pietų Azijoje. 
Europ. saugumo bendruomenė 
sugriuvo, bet jos v'etoje pagal 
Paryžiaus susitarimą norima 
apginkluoti Vokietiją.

Kad tarp vakarieč ų būtų 
mažiau skirtumo, Amerika vis 
labiau pr siderina prie Euro
pos linijos, kalbėdama daugiau 
apie koegzistenciją, o v duja 
sutramdydama propagandą 
prieš komunistus.

Sovietai laimėjo pusę Viet
namo ir nors raudonosios K:- 
nijos neįvedė j JT, bet priver
tė JT skaitytis su K nijos jėga 
ir su ja tartis už JT sienų.

KOVAS
Pačioje Amerikoje išaugo 

byla tarp sen. McCartry ir ar
mijos dėl kom. Peressui duotų

POPIEŽIUS PIJUS XII jau ištisi me
to: kaip nesveikuojaė Čia j‘-s laimina 
maldininkus praėjusiose vasaros me
tu.

(Nukelta i 5 psl.)

KAIRĖJE: 1. Brooklyno pilietis, pamaryje užkluptas viesulo, kuris 

šiemet pridarė daug nuostoliu. 2. Vokietijos kancleris dr. K. Ade- 
naueris lankėsi pas JAV prez. D. Eisenhoweri. 3. Rep. A. Bentley su 
žmona; JAV kongrese jis buvo sužeistas teroristij portorikiečių: 1.
Sen. McCarthy, kurio byla pasibiagč “papeikimu”.- 5. Guatemaloje 
nuversta komunistinė vyriausybė. (>. Nautilus — pirmas povandeni
nis atomine jėga varomas laivas. VIDURYJE: Veteranu diena Brook- 
lyne prisiekė minia nauju JAV piliečių. DEŠINĖJE: 1. Paryžiuje 
prancūzai ir vokiečiai tarėsi del Saaro. 2. Gen. Ch. De Castris — 

Dienbienphu didvyris. 3. Prancūzijos min. pirm. Mendes-France ta
riasi su Dulles Washingtone. 4. Miręs Italijos krikšč. demokr. lyde
ris ir buvęs min. pirm. De Gasperi. 5. Chou En-Lai, raudonosios 

Kinijos min. pirm. Ženevoje.

SAUSIS
Pirmoj pusėj didelės pusnys, 

šalčiai, paskui potvymai Euro
poje - Austrijoje, Vokietijoje, 
Šveicarijoje. Politinis veiklu
mas didelis Azijoje- ir Europo
je:

7 — Prcz. E:senhowerio kal
ba Kongresui apie politinę pro
gramą, kurioje nebeliko vietos 
“išlaisvinimo” žodžiui.

12 — Dulles paskelbė: už
puoliką bausti vietose ir bū
dais, kuriuos pasirinks Ame
rika. "Nebus jokio plano pa
sidalinti. pasaulį su tais,, kurie 
vergia laisvę.”

20 — Korėjoje baigtos vyk
dyti paliaubos paleidžiant be
laisvius; komunistai protestavo.

24 — Sovietų agentas Rast- 
vorov Japonijoje pabėgo pas 
amerikiečius.

25 — Berlyne prasidėjo A- 
merikos, Anglijos, Prancūzuos 
ir Sovietų konferencija Vokie
tijai sujungti ir Austrijos ta:- 
kos sutarčiai pasirašyti. Tesu- 
tarė naują kcnferenc’ją Žene
voj.- se: kom. Kinijos atstovu.

VASARIS
Tęsėsi Berlyno konferenci

ja, ir tuo tarpu tik
19 — Sen. Douglas įtekė 

rezoliuciją atšaukti Sovietų sa
telitinių vyriausybių pripaži
nimą.
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privilegijų. Spaudoj pradėta 
rūpintis Ženevos konferencija, 
nors Dulles ir ramino, kad 
Bsrlyno konferencijoje viskas 
buvo tvarkoje.

1 — Atstovų Rūmuose por- 
terikiečiai šūviais sužeidė 5 at
stovus. — Bikini srity susprog
dinta antra vandenilio bomba, 
apdeginusi japonų žvejus.

12 — Sovietų Migai Vck’etl- 
joje apšaudė du amer. lėktuvu; 
be aukų.

13 — Caracase 20 Amerikos 
valstybių pas'rašų sutarti, kad 
komunizmo grėsmė vienai pietų' 
Amerikos valstybei bus laiko
ma grėsme ir kitom; išsikyrė 
Meksika ir Argentina, prieš — 
Guatemala.

BALANDIS
Visu aštrumu iškilo Indokini

jos reikalas, privedęs prie ka
pituliacijos.

6 — Senate pasisakyta prieš 
Indokinijos atidavimą komu
nistam.

16 — Nixonas už Amerikos 
kariuomenės siuntimą į Indoki
niją, jei iš ten pasitrauktų 
prancūzai. 17 — Dulles prieš, 
nes pakaksią kitų priemonių.

26 — Ženevoje prasidėjo 
konferencija Korėjos sujungi
mo ir Indokinijos reikalais da
lyvaujant ir.kom. Kinijai.

13 — Berlyne pagrobtas 
Truchnovičius. 27 — Paskelbta 
apie prisistačiusi amerikiečiam 
bolševikų teroristą Chochlovą 
su paslaptingais ginklas.

GEGUŽĖ
Ženevoje reiškėsi Vakarų 

suskilimas ir kapituliacija prieš 
bolševikus.

7 — Krito Dienbknphu.
13 — Churchillis siūlė kal

bi tis su Malenkovu. — Sen. 
Jenner ir sen. McCarran siūlė 
nutraukti santykius su Sovie-. 
ta's.

29 — Pijus X paskelbtas 
šventuoju.

BERŽELIS
Ženevos konferencija v's dar 

dėmesio centre.
1 — Paskelbta apie Oppen- 

heimerio nušalinimą nuo ato
minių paslapčių.

12 — Prancūzijos min. pirm. 
Laniel nuverstas, ir 17 — jo 

vietoj atsistojo Mendes-France.
18 — Sukilimas Guatemaloj 

prieš komunistinę vyr ausybę.
29 — Churchillis . ir Dulles 

Washingtone sutarė pripa'iinti 
Vokietijai p iną nepriklauso
mybę, organizuoti pistų Azijo
je kolektyvinio saugumo su
tartį, pasižadėjo nedalyvauti 
jokiame susitar’me, kuris pra
ilgintų pavergtųjų pavergimą.

LIEPA
Tęsėsi Ženevos konferencija. 

Joje pasireiškusi kom. Kinija 
sukėlė rūpesč'o Amer koj, kas 
daryti, jei Kinijos nepasiseks 
sulaikyti nuo JT. Knptvlandas: 
jei Kinija bus priimta, Ameri
ka pas traukia iš JT. Eisenho- 
weris prieš pasitraukimą. Su
derinta mintis: kovoti prieš 
priėmimą.

20 — Vokietijos saugumo
vTšininkas John pabėgo pas 
bolševikus. i

21 — Ženevoje pasirašytos 
Indokinijos paliaubos, komu
nistam atiduodant pusę Vietna
mo ir 12 mil. žmonių.

23 — Kom. Kinijos lėktuvai 
nušovė britų lėktuvą.

26 •— Amerika priėmė Geno
vaitę iš Dis’ib'enphu. — Ame
rikos lėktuvai prie Kinijos nu
šovė du Kinijos lėktuvus, juos 
puolusius, ir pasiuntė lėktuvne
šį, bet išsigandus br'tam ir 
prancūzam, kad tai gresia tai
kai, atitraukė.

RUGPJŪTIS
Amerikoje išryškėjo dvejo

pas nusistatymas dėl santy
kių su Sovietais: nutraukti dip
lomatinius santykius, organi
zuoti JT be Sovietų, bombar
duoti Kiniją, jei ji puls nac. Ki
nijos salas; uždrausti kom. par
tiją. Tai rėmė kongresmanai, 
aukštieji kar ai iš Tol. Rytų. 
Tam buvo priešingi Baltieji 
Rūmai.

11 — Prezidsntc kalba prieš 
diplomatinių santykių nutrau
kimą, pasitrau kmą iš JT, pre- 
ventyvinį karą.

12 — Senatas priėmė rezo- 
l’uciją paskelbti kom. partiją 
nelegalia ir narius bausti.

13 — Kom. Kin ja pradėjo 
grasinti “išlaisvinti” Formo- 
zą.

16 — Atstovų Rūmai prėmė 
rezoliuciją dėl komunistų par
tijos prieš prezidento valią. Į- 
statymus prieš komunistus pre
zidentas pasirašė 24, bet taip 
sušvelnino, kad liko be dides
nės praktinės reikšmės.
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SPAUDOS
LAISVES

SUKAKTIES
METAI

(atkelta iš 4 psl.)
19-20 — Briuselio, Belgijoje, 

konferencija, kurioje nesutar
ta dėl Europos saugumo bend
ruomenės. Ją galutinai palaido
jo Prancūzijos parlamentas 
rugp. 29.

24 — Brazilijos prez. Vargas 
nusišovė.

31 — Watkinso komisija pra
dėjo bylą prieš McCarthy. 
Šiaurės rytinę Ameriką nusiau
ta hurikanas — žuvo 50, nuos
tolių 500 mil.

RUGSĖJIS
Dėmesys Azijoje, kur viešai 

išeina karinga kom. Kinija.
3 — Kcm. Kinija pradėjo ap

šaudyti Quemoy salą.
4 — Sovietai nušovė Ameri

kos lėktuvą prie Sibiro.
8 — Maniloje Amerika pasi

rašė kolektyvinio saugumo 
paktą pietų Azijai ginti.

12 — Eisenhower! s vetavo 
štabo sugestijas Formozai bom
barduoti Kiniją jei ji puls sa
las. . 1

14— Edeno iniciatyva Vokie
tijoje, Italijoje ir Prancūzijoje 
praplėstį Briusselio sutarčiai ir 
priimti j ją Vokietiją bei Ita
liją, kad būtų pakaitalas at
mestai Europos saugumo bend
ruomenei. Jos vaisius buvo 
Lcndo-’o konfęrencija — 28 ir 
Paryžiaus konferencija spal'o 
23.

SPALIS
5 — Susitarė Jugoslavija ir 

ItaPja dėl Triesto.
19 — Susitarė Anglija ir E- 

giptas dėl Sueso.
23 — Susitarta Paryžiušė 

dėl Vokietijos apginklavimo ir 
Sąaro krašto.

28 — Potvynis Italijoje — 
žuvo 300.

LAPKRITIS
Dėmesys vis Tcl. Rytuose; 

Amerikoje prezidentas labiau 
ribojasi nuo radikalių respub
likonų ir atsiremia j demokra
tus.

2 — Kongreso rinkimai, ku
riuose demokratai gavo 2 mil. 
balsų daugiau už respubliko
nus.

6 — Sovietų Migai nušovė 
Amer'kos lėktuvą šiaurės Ja
ponijoje; žuvo 1.

23 — Kcm. Kinijoje nuteisti 
Amerikos lakūnai.

30 — Audros Anglijoj pas
kandino 5 laivus.

GRUODIS
Akys buvo kreipiamos j 

susilpusj Pijų XII.
Vokietijoje, Italijoje, Pran

cūzijoje pradėta svarstyti Pa
ryžiaus sutarties tvirtinimas. 
Nors kalbama vakariečių apie 
artimus pasitarimus -su Mask
va, bet santykiai šiurkštėjo:

2 — Amerikos ir nac. Kini
jos apsigyn’mo sutartis.

5 — Amerikos skundas JT 
dėl lakūnų kalinimo Kin'jeje.

16-17 — Maskva grasino

DARBININKAS

Prancūzijai ir Anglijai dėl Pa
ryžiaus sutarties.

18 — Nato nusprendė Eu
ropai ginti vartoti atomus.

I kitus metus pereina svar
biausi klausimai neišspręsti. 
Tik j juos pereina pasiryš mas 
ieškoti taikos ir sugyvenimo 
“su didele kantrybe”, Eisenho- 
weric žodžiu tariant.

LAISVINIMO REIKALAI
Laisvinimo reikalui metai 

nebuvo palankūs, nes Europos 
balsai stojo griežtai už esamos 
padėties pala.kynrą. Bet palan
ki buvo Kongrese pagriežtėjusi 
nuotaika prieš Sovietus ir ko
munizmą.

Sausio 17-18 Altas Wa
shingtone Baltijos komisijoje 
prašė, kad komisijos veiklos 
išplėtimas j kitas tautas nenu
stelbtų Baltijos reikalų. 25 — 
Berlyno konferencijoje 10 pa
vergtų tautų telegrama prašė 
tris ministerius įtraukti pa
vergtų tautų išlaisvinimo klau
simą į darbų tvarką. Panašius 
raštus įteikė Vilkas ir Lietuvos 
atstovai Londone bei Paryžiu
je.

Vasario 16 — gausus kong- 
resmanų, senatorių, gubernato
rių simpatijų pareiškimai Lie
tuvai. Valst. sekr. pav. W. B. 
Smith pakartojo, kad Amerika 
nepripažįsta Lietuvos aneksi
jos ir tiki išlaisvinimu.

Balandžio 5 — Pranešta iš 
Vilniaus apie 200 jaunuolių iš
vežimą iš Lietuvos į Sibirą, 
kad atkariautų 15 mil. ha iš 
pelkių ir miškų. Kersteno ko
misija paskelbė savo tyrinėji
mų apie Baltijos kraštus pirmą 
tomą. 6 —. Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos Laisvės komitetai 
kreipėsi į Dulles, kad "Ad hoc” 
komiteto raportas apie vergų' 
darbus būtų patvirtintas.

29 — Senatas priėmė Doug
las rezoliuciją, pasmerkiančią 
Sovietų Sąjungą už tai, kad ji 
laužo žmogaus trises ir lais
ves; patvirtinančią Amerikos 
nusistatymą nepripažinti So
vietam Baltijos kraštų, pra
šančią prezidentą perkelti re
zoliuciją į JT.

Gegužės 4 atvyko į JAV Vli- 

VILNIAL'S arkivyskupas M. Reinys, 
■nukankintas bolševiku kalėjime; ži
nia Kauta šiemet.

5

ko pirm. prel. M. Krupavičius 
ir VT pirm. K. Žalkauskas. 7 
— pirmos spaudoje žinios, kad 
Vilkas paskyrė savo delegatą 
Bonnai; Lozoraitis įteikė Bon- 
nai protestus; Bonna atsakiusi, 
jog pripaž ns tą, kur's turės 
Vliko ir diplomatų pasitikėji
mą; 18-19 New Ycrke lietuvių 
politinė konferencija, kurioje 
dalyvavo Alto, VFko ir LLK 
atstovai ir Lietuvos diplomatų 
stebėtojas; 25 — M. Lietuvos 
Tarybos pirm. Simonaitis lan
kėsi Valstybės departamente; 
26 — pirmoji žin'a pasiekė 
JAV, kad Vilniaus arkiyysk. 
M. Reinys mirė Vladimiro ka
lėjime.

Birželio 9 Danijoje lietuvė 
pabėgę iš sovietų laivo; 17-18 
Alto ir Vliko pirmininkai lan
kėsi pas Valstybės departa
mento sekr. padėjėją Europos 
reikalam Merchant, pas Atsto
vų Rūmų pirmininką Martin ir 
pas viceprez. R. Nixon; 28 — 
Kersteno komisijoje MVD pulk. 
Burlickis liudijo, kad L'etuvo- 
je pasipriešinimas nepalaužtas.

Rugsėjo. 20 Pavergtosios 
Jungtinės Tautos pradėjo posė
džius lygiagreta su Jungtinėm 
Tautom.

Lapkričio 16 pranešta apie 
du vyrus, atbėgusius iš Lietu
vos.

Gruodžio 15 Vilkas pakeitė 
savo statutą, kad Vliko ir VT 
pirmininkus galėtų rinkti pa
prasta balsų dauguma.

SUVAŽIAVIMAI
Sausio 2-3 Stud. S-gos New 

Yorke; balandžio 10 Bendruo
menes New Yorke; gegužės 16 
Moterų Katalikių S-gos Now 
Ycrke; geg. 22 Krikšč. Demo
kratų jubiliejinė konferencija 
New Yorke; rugp. 13-15 Mari
jos Metų kongresas Kenne- 
bunke; rugp. 25-9 Vyčių kong
resas pittsburghe;. rugp. 25 
Kunigų Vienybės seimas Phi- 
ladelphijoje; rugsėjo 4-5 Atei
tininkų kongresas Chicagoje; 
spalio 8-10 ALRK Federacijos 
Clevelande; spalio 22-24 LDS 
seimas Bostone; lapkričio 26-7 
Balfo jubiljsjinis kongresas 
Clevelande; lapkr. 26-8 Stud. 
S-gos Chicagoj; gruodžio 4 ir 
11 L. Fronto bičiulių Windzore 
ir New Yorke.

METŲ MIRUSIEJI
Sausio 12 prof. M. Nieder- 

mann Šveicarijoje; kovo 25 inž. 
A. Mačiūnas, N. Yorke; kovo 
28 pulk. J. Bobelis Chicagoje; 
gegužės 20 Ona Eretienė Švei
carijoje; birželio 7 N. Vorobjo
vas; liepos 7 V. Krėvė Mickevi
čius Philadelphijoje; liepos 25 
da'l. J. Mackevičius Šveicarijo
je; rugsėjo 16 gen. V. Nagius 
Clevelande; gruodžio 20 Dr. A. 
Dumbrys, N. Yorke.

Iš pasaulio garsiųjų: rugp. 
19 Italijos de Gasperi; rugp. 30 
Milano kardinolas Schusteris; 
lapkr. 28 Sovietų A. Višinskis.

KAIRĖJE: I. Marijos statula nešama Philadelphijos miesto gatvė
mis i šv. Kazimierp lietuviu bažnyčia. 2. Ralfo 10 meti) sukaktuvinio 
seimo metu bankete kalba Ohio sen. G. Bender, jo dešinėje sėdi Cle- 
velando vysk.-Floyd L. Begin, kairėje — kan. J. Končius ir Z. Sme
tonienė. 3. Omahos miestui švenčiant 100 metu sukaki) lietuvaitės 

dainuoja "Pradės aušrelė aušti”, t. Brocktone seserų vienuolyno so
dyboje, šių vasarų įvyko vaikų šventė Marijos garbei. 5. Miręs rašy
tojas Vincai Krėvė. VIDURYJE: Vliko pirmininkas M. Krupavičius 
su Alto nariais lankėsi pas JAV viceprezidentu R. Nixon. DEŠINĖJE: 
1. šventuoju paskelbtas popiežius Pijus N. Ateitininkų kongreso Chi- 
cagoje prezidiumas. 3. Vyčių seimo Pittsburghe prezidiumas. 3. ALR 
Katalikų Federacijos seimo Clevelande dalyviai po pamaldų.

S.'#'..
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Ponas Toks liko 
nepasveikinęs

po 
kai
sau

|
■a

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

mūsų draugams ir klientams

Negailu gi šven- 
nepirkęs 
nepara

— Žmogus ne grybas, 
samanomis nepasislėpsi, 
šventės ateina, — kalbėjo 
ponas Toks ir krapštė beplau
ki pakauši
tęs praleisti, nieko 
nei bičiuliams laiško 
rašęs.

Niro jis gatvėn il
ties pirma puošnia 1 
Tai buvo vaistinė.

— Malonėkite duoti cigarečių 
ar kokį pašto ženklą už 2 cen
tus — tarė ponas Toks.

— Ko tamsta geidi — cigare- 
c ų ar pašto ženklų? — paklau
sė vaistininkas.

— Kaip čia pasakius, —aiš
kino ponas Toks, — reikalo 
esmė beveik ta pati, nes su
rišta su šventėm. Skirtumas 
tik tas, kad . norėdamas dūmą 
užplėšti, neturėčiau ką veikti 
su pašto ženklu, o norėdamas 
bičiulį pasveikinti, negalėčiau 
gi cigaretės lipdyti prie laiško. 
Kaip tamstai atrodo ?

— Visai teisingai! — Kiek
vienas dalykas turi savo pas
kirtį. Tai ko tamsta norėtum?

— Man vistiek. Jei nei to nei 
kito neturi, neduok nieko.

— Kaip nieko? Pas mus vis
ko yra, bet tamsta nepasakai, 
ar nori rūkyti ar laišką pasiųs
ti?

— Aš noriu, kad tamsta ne
pagalvotum, jog siųsdamas 
laišką negaliu ir rūkyti. Kas 

. man užgins? •
— Žinia, niekas, — mikčiojo 

vaistininkas, — tamsta gali 
traukti dūmą, kiek tik palūpis 
išneša.

— Ačiū už suraminimą, ir 
prašau duoti ko prašau.

— Jei jau taip nori, prašau - 
dūmą, — ir vaistininkas pa
kišo dėžutę cigarečių.

— Šitaip! — sumykė ponas 
Toks. — Vadinasi, tamsta lin
kės. kad aš rūkyčiau, o -gąlvo- 
jau, kad esi pasinešęs į žmoni
jos bendravimą, į koegzistenci
ją, į susirašinėjimą, bičiuliškų 
jausmų išraišką...

—Aš' nesu niekiu- pasinešęs, 
— teisinos sumišęs vaistinin
kas. Esu bepartyvis, nepasau- 
lėžiūrinis, nesrovinis, nei ma- 
kartinis, nei nemakartinis, kaip 
čia pasakius...

— Sakyk ką nori, — užriko 
ponas Toks, — bet darbai kal
ba už save. Juk tamstai leidau 
pasirinkti, tai kam man bruki 
rūkalų?

— Jei jau taip nusistatęs 
. prieš dūmą, tai še ženklas, —ir 

vaistininkas jį numetė, atsi
ėmęs cigaretes.

— Visai be reikalo tamsta

CITIES SERVICE OIL CO.
2300 S. WESTERN ER 6-2000

• sustojo 
krautuve.

|
to.................................. £
f VISIEMS mūsų draugams 
i

draskaisi ir šventišką nuotai
ką nuodiji, — priekaištavo po
nas Toks. — Atsiimk ir savo 
ženklą, jei taip jį paduodi. Aš 
dabar niekam nerašysiu.

— Oooo! — išsižiojo vaisti
ninkas.

— Ooo! — pakartojo ponas 
Toks h- apsisukęs išėjo pro du
ris murmėdamas:

— Myliu žmonelius. Tesulau
kia jie laimingi! Naujų Metų 
ir teneskauda jiems galvos, 
grįžus iš Webster Hall. Tik tas 
trantas tai apgadino man visą 
reikalą, kad bičiuliam nieko 
neparašyčiau. Teks bent švar
ką aukoti Balfui. žmogus juk 
ne grybas — negali apsikiau
linti.

MERRY CHRISTMAS

and
HAPPY NEW YEAR

To Our

Many Friends and 
Costumers

The friendly drug store
close to Home

The ASHLAND DRUGS

5659 S. Ashland
Republic 7-9482

ŠVENČIŲ SVEIKINIMAI 
visiems 

mieliems mūsų 
draugams

T. N. DONNELLY 
LOAN CO.

35 N. Dearborn

OUR Christmas wish is for
Good Will and Happines to ALL

P I AT E K 
EVERFRESH MEAT

31 E. Ridge Rd.
Gary, Indiana
Gary 4-3520

I NEPAPRASTAS giesmių grožis,? 
kuris praskaidrina mūsų širdis'? 
per kiekvienas Kalėdas, tedžiūgi-? 
na Jus ištisus Naujus Metus! $

S 

*

ii
¥ 
i
»

B

£

I

SCHOLES BAKING Inc,
V. Lukas — Vedėjas

532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona — geriausia 
duona. Mes kepame duonas, py
ragus ir pyragaičius pagal visų 
skoni. Tortai, ypatingai pyragai 
vestuvėms, krikštynoms ir ki
tokioms iškilmingoms progoms. 
Užsakymai išpildomi kogeriau- 
siai. Išvežio.iame j krautuve® ir 
nrivačius namus.

|
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• IMMACULATE | 
CONCEPTION CHURCH | 

Rt. Rev. Msgr. Wm. J. *Plunkett,f

Rector į
269 S. York St. Elmhurst, Ill.« 

TE 2-0013 ■į
Jį Jjįįįe sšįss*as

Skaitykite ir platinkite “šv 
Pranciškaus Varpelį”!

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
LINKI

VISIEMS SAVO DRAUGAMS 
IR PIRKĖJAMS

IR PIRKĖJAMS LIETUVIAMS

1383 N. Milwaukee AR 6-1643
M.

NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA 
NAUJŲ METŲ PROGA

& 
$

Lawn Savings & Loan Association Q 
' Assets $46,000,000 

William kreuger, Pres.
3525 W. 63 IVA 5-6500

LINKIME VISIEMS

lietuviams

NEW YORK

From The

SU. 5-9831

YO 9-8G70Y.

J.

I

CLANCY and MCCARTHY 
Bar X Grill

HOLIDAY GREETINGS
THE MEMORIAL HOME

108 Yonkers Ave.,
A. Bzenak Yonkers, N

YO 3-6736

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To Our Frienus and Patrons 

From The
TOPPS BAKERY SHOP 

106 Pondfield Road, Yonkers, N, 
Finest Quality Cakes & Pies 

DE 7-4258 1

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To Our Friends and Patrons

WARM AND SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

To our Friends and Patrons
Westchester Limousine Service
181 Myrtle Blvd. Larchmont, N. Y.

LA 2-5800

BAY RIDGE HOFBRAU Featuring: 
Luncheosn from 75c.—12-3 P.1W. Din
ners from $1.50 — 4 to 9, P.M. Sun
day dinner served from 12 noon. Our 
newly decorated Mirror Room avail
able for Wedding Receptions, Ban
quets, Private Parties. Call “Phil Fa
hey”, Mgr.

8608 4th Ave.

Sincere 
Holiday Greetings

LITHUANIAN CITIZENS 
CLUB

klientams lietuviams 
linkime 

LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ 

INTERNATIONAL 
LADIES GARMENT 

UNION
15 S. Wacker Dr. 

ST 2-7617

iS
f
I
I

i I įi
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ į! 

nuoširdžiai 
linki

HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Customers

WHITE EAGLE
.MARKE T

628 — 5th Ave. Brooklyn
. SO 8-7347

May the Christmas Spirit of Peace on 
Earth and Good Will toward all men 
prevail' throughout the World.

SCHAEFER FUNERAL HOME 
Janie Kiernan — Prop.

533-539 Bay Street, Stapleton, S. 
SA 7-0165

I.

5724—8 Ave. Brooklyn, N.
GE 9-9696

WARM HOLIDAY GREETINGS
From The

SAINT SIMON STOCK
HIGH SCHOOL

2195 Valentine Ave. Bronx, N.

WARM HOLIDAY GREETINGS

Y.

A Holiday Prayer—for Our Firends 
and Clients —

In this holiday season may your home 
ant your loved ones be blessed with 
love and good health and may our 
Country be guided to maintain Pence 
on Earth with Good Will to all Man
kind—

J. P. O’CONNOR SONS, INC.
222 Ryan Ave. Staten Island, N. Y.

Excavating Contractors
GI 2-2514 — GI 7-0744

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Patrons

From The

CARYL TAXI SERVICE
629 South Broadway, Yonkers N. Y. 

YO 3-0529

0’DOHERTY’’S Stagshead Restaurant 
& Bar. For a Good Steer. “Where 
Good Spirits Abound". LUNCHEON 
DINNER. 1 Edward & Patrick O’Do
herty. 1130 East 44th St. (at Lexing
ton Ave.) Grand Central Area.

TeL MUrray Hill 2-9723 - 9766

113 Heriot Street
Y o n k e r s, N. Y.

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Patrons 

FROM THE
OYSTER BAY RESTAURANT 

31-01 Broadway
(31st & Broadway) Astoria, L.I., N.Y. 

Steaks—Chops—Sea Food
AS 4-9721

WARM HOLIDAY GREETINGS
To All Our Griends and Students 

(Past, Present and Future)
FROM THE

DRAKE SCHOOL
143 Bay Stree, St. George, S. L, N.Y., 

GI 7-1515

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
STEPHEN 

FUNERAL HOME. INC.
2601 Pitkin Ave., B’klyn, N. Y. 
133-20 Cross Bay Blvd. Ozone Park, 

AP 7-8340 L. I.
VI 3-9268

UNITED STEEL 
WORKERS of AMERICA

(Local 65)
9008 S. Commercial 

CHICAGO

J!

»)!

J
Ave. i!

J

LAIMINGŲ Naujųjų Metui
linkime mūsų mieliems ‘ 

draugams ir klientams t 
lietuviams ’

RIDGEVIEW FARMS

Chicago'
HUmboldt 6-2247

923 N. Wolcott

gi

I

I

a
ji

745

HOLIDAY GREETINGS 
From The

EGBERT SQUARE
SERVICE STATION

Richmond Ave. Staten Island
JOHN GOSS AGE, Prop.

GI 2-9855

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To AH Our Friends and Patrons 

From 
THE FANSHAW

Yonkers Finest Restaurant and 
Cocktail Lounge

602 So. B’way Yonkers, N. Y. 
Mrs. T. Edward Wands
T. Edward Wands Jr. YO. 9-9584

WARM HOLIDAY GREETINGS 
To Our Friends and Patrons 

From The
MONTANO CARPET CO. 

1425-1427 Myrtle Ave. Brooklyn, N.Y. 
Broadloom - Ken-tile - Rubber Tile - 

Vinyl Tile.
, GL G-4680 GL, 6-4681

Nuoširdžiai sveikina
NAUJŲ METŲ PROGA

A. FRANK COUBEAU
Sudaro projektus ir pagamina .1 
mergaičių ir vaikų uniformas ;! 

mokykloms .!

63 E. ADAMS ST.
WE 9-8611

Nuoširdžiai sveikiname

NAUJI! METI’ PROGA

MARZEK’S

DRY GOODS STORE

5760 S. Archer Ave,

I:

i!

LAIME ir džiaugsmas tebū-jJ 
na su Jumis per visus Jį 

ateinančius metus! Jį 
T 

ROY A. GUSTAFSON !•lį!
i'

General Cement Contractor!)!

5175 W. Grand į5175 W. Grand

5

I

9

ME 7-3737

SKAIDRUS Jį
ŠVENČIŲ DŽIAUGSMAS !•

tespindi 
Jūs t š'i-c’. se!

MEYERCORD CO.

5323 VV. Lal<e St. Chicago’
EStebrook 8-3100

NEPAPRASTAS giesmių!- 
grožis, kuris kasmet per!;. 
Kalėdas pradžiugina mūsų!;, 
širdis, telydi Jus per ištisus^; 
Naujus Metus. Jj

ST. JOHN DE LA SALLE.
CHURCH

!<• 
$

in

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To Our Friends and Patrons

From The
YONKERS MOTOR CORP.

Authorized Chevrolet Dealer
210 South Broadway, Yonkers, N. Y

YO 3-7000

11

WARM HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Clients 

From The
CHESTER W. NEWMAN CO.

Insurance For The Family
! Manor House Souare Yonkers, N.Y. 

YO 5-4600

WARM HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Clients

NICHOLAS WAGNER 
Stained Glass vVindows — Mosaics 

228 West B'wav N»w York Citv 
WA 5-1233

HOLIDAY GREETINGS
To Our Friends and Clients

SIKORA’S BAKE SHOP
Corner of Spring & Hamilton 

White Plains, New York
Open Sundays WH 9-4151

Bill Lenz’s WEE TAPPEE INN. Un
excelled Cuisine. Organ Music. Mine
ola & Warner Ave., Roslyn, L. I.

RO. 3-2200 RO. 3-0234

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To Our Friends and Patrons

From The
ANDREW’S RADIO & TELEVISION
44 Warburton Ave. Yonkers, N. Y.

YO 5-2895

Chicago, Il I

TELEPHONE.- 
DEARBORN 2-0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

DISPLAY

LIUDININKAI TVIRTINA
• Raumenų nuovargis
• Neuralgija
• Strėnų gėla
• Kojų skaudus nuovargis
• Sprando skausmai

Pagydomi su

DEL -JAV
Easy Rub

SEASONS GREETINGS 
From The

SEASIDE NURSING HOME 
Cedar Grove Ave. New Dorp

STATEN ISLAND, N. Y.
DO 1-5020

To one and all here and everywhere 
the bells ring out this joyous note— 

A MERRY CHRISTMAS AND 
A JOYOUS NEW YEAR

AUTOMATIC AUTO LAUNDRY
Lester Brownlee

317 Bay Street, Stapletton, S. I.
GI 7-9103

186 North 6th Street 
8-5801 Brooklyn, N.

From
SAINT FRANCIS 

PREPARATORY SCHOOL

EV

WARM HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Clients 

From The 
AUTOMATIC CUSIHONLINE 

163-17 Depot Road 
Broadway — Flushing, L. I. N. Y.

Carteano Mollica FL 9-8099

WARM HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Clients 

W. H. SADL1ER, INC. 
Catholic Text Books for 

Elementary and High Schools
11 Park Place . New York 7, N. Y.

BA 7-2121

WARM HOLIDAY GREETINGS
To our Friends, To our New and 

Graduate Students; To our Business 
Associates

QUEENS TUTORING SCHOOL 
45-09 Greenpoint Ave. L. L City

EX 2-2679

GILHULY’S “Best Food Served 
Well”. Dine in Homelike atmosphere. 
Convenient to Theaters and Broad

cast. Choice Wines and Liquors.
729 8th Ave. (Nr. 46th). JU 2-9507.
Daily and Sunday. Est. 1893. Air- 
Cond. “One of the Most Respectable 
Restaurants in New York City.”

O .O. McINTYRE

HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Clients 

From
THE WINE GLASS “Z”

2307—31 Street, Astoria, L. L, N. Y. 
Delicious Dinners, Entertainment on 
Fri, Sat Nights. Hall available for 
All Occasions. AS 4-9791

WARM HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Clients
EMILE TRAVEL AGENCY

233 Richmond Ave. Port Richmond 
STATEN ISLAND, L. L

GI 2-4191

HOLIDAY GREETINGS
To our Friends and Clients

FRESH MEADOWS INN, Dine in
Colonial Atmosphere. We also cater 
to Weddings, Banquets, Ordinations,

Communion, Breakfasts.
190th St. at Horace Harding Blvd 

JAmaica 3-8200 Flushing, N. Y.

HOLIDAY GREETINGS
To our Friends and Clients

THE OPEN FIREPLAC E "Catering 
Specialists’ Communion Breakfasts— 
Dinners — Anniversaries —Weddings. 
Brides! Send for our Booklet.
230 Blair Avenue TY 2-3752

TY 2-9717

SINCERE HOLIDAY GREETINGS
To our Friends and Clients

From The
NEW CANARY CAGE
112-40 Roosevelt Ave.

HA 9-7920 Corona, L. L, N. Y.

SEASONS GREETINGS
From

STATEN ISLAND NEWS CO. INC.
195 Broadway

West Brighton Staten Island, N. Y
GI 2-0943

The Seasons Greetings to our many 
Friends and Patrons

ZYGMUND BEREZOWSKI
Broschak Funeral Home, Ine.

525 East 6 St., New York City
CA 8-70104 1

SEASONS GREETINC,S
v. From

MESTICHELLI’S 
SERVICE STATION

1635 Hylan Blvd. Staten Island, N.Y.
DO 6-2589

HOLIDAY GREETINGS
To all our Friends and Clients

CAPELL EMPLOYMENT AGENCY
34 Richmond Terrace

Saint George, S. I.
Frank Capell — Adele Capell

GI 2-2110

SEASONS GREETINGS
GUGLIUCCI & PIETARANGELO

FUNERAL DIRECTORS
380 Jersey St., Staten Island, N. Y! 

GI 7-4747

SEASONS GREETINGS

May the Joys of Xmas be showered 
on your and yours 

This Holy Day and on every day 
of the New Year 

and the following years —

Warm and Sincere Holiday Greetings 
To All Our

FLATBUSH
2625 Bedford

COLONIAL FEDERAL SAVINGS
And LOAN ASSOCIATION

1550 Richmond Rd.
Staten Island 4, N. Y.

SEASONS GREETINGS
CORRIDAN
NURSING HOME

St. Johns Ave.139
L. Corridan—R. N.

I.
GI 7-6049

Rosebank, S.

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Patrons 

From The
SCHOLES BAKING INC.

532 Grand St. Brooklyn, N.
EV. 4-8802

Y.

Warm Holiday Greetings To All 
. From

JOHN DERUHA. M. D.
128 East 86 St. N. Y. City

AT 9-5959

WARM AND SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

To our Friends and Patrons

FUEL SERVICE 
Lamont Street Elmsford, N.

LY 2-6904
Y.

no

SEASONS GREETINGS 
To our Friends and Patrons 

From The
DIAMOND GRILL

West 3rd St Mt. Vernon, N. Y. 
MO 7-9539

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Clients 

From The
CLARK 

LUMBER & SUPPLY CO.
445 Rosewood Terrace, Linden, N. J. 

Railway 7-1372

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Patrons 

From The
EMPIRE ROLLER DROME 

200 Empire Blvd. Brooklyn, N. Y. 
“Where ‘Good Skates’ get Together” 
Every Nite: 7:30 to 11:00. Sat-Sun. 
•nd Holidays 2:00—5:00. IN 2-1570

SEASONS GREETINGS 
From The

IONA PREP. SCHOOL
715 North Ave. New Rochelle, N. Y. 

NE 2-0714

WARM HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Patrons 

From The 
FORDHAM 

SKATING PALACE
190th St. & Jerome Ave. N. Y. City 
Roller Skating Nightly FO 4-9390

Friends and Patrons 
CHEVROLET CORP. 
Ave. Brooklyn,

Sales - Service - Parts 
BU 4-3200

Y.

Warm and Sincere Holiday Greetings 
To All Our Friends and Patrons

CAPPIELO
656—3rd Ave.

SO

CHEESE CO.
Brooklyn, N. Y. 

8-2347

Wann & Sincere Holiday Greetings 
To All Our Friends & Patrons 

PORT FUEL CO. INC.
Coal, Fuel Oils. Coke, Burner Sales 

Service
100 Haven Ave. PO 7-3500

Port Washington, L. I. N. Y.

Warm & Sincere Holiday Greetings 
To All Our Friends & Patrons 

From the
OLD ROMA RESTAURANT 

SPAGHETTI HOUSE
135-11 40th Road Flushing, L.I. N.Y. 

FL 9-9453

Warm & Sincere Holiday Greetings 
To All Our - - — .
ANTONIO

3 East

Friends & Patrons 
BEAUTY SHOPS 
14 St., N.Y.C. 
AL 5-7486

and 28 Livingston St., Brooklyn, N.Y. 
TR 5-0051

Warm and Sincere Holiday Greetings 
To All Our Friends and Patrons

RUDOLPH BRANDT
Fine Cabinets & Interior Woodwork
427 E. 76 St. NYC. RE 4-0542

Warm and Sincere Holiday Greetings 
To All Our Friends and Patrons

BUTTERFLAKE BAKE SHOP
338 E. Gun Hill Rd.

OL 4-0018 Bronx, N. Y.

Warm and Sincere Holiday Greetings 
To All Our Friends and Patron-

ACME
BEER DISTRIBUTORS

1333 Webster Ave. Bronx, N. Y.
CY 3-4747

SINCERE HOLIDAY GREETINGS

To All Our Friends and Patrons

CATHOLIC TRAVEL LEAGUE

1841 Broadway

CO 5-7800 N. Y. 23, N. Y.

Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vaL vak.

įsisunkiąs, 
Pasirūpink 

Siųsk $1.25

be riebalų 
šių vaistų 

už 1 butelį.

Del-Jay Co., 108 N. State 
9th floor, Chicago, Ill. 

Veikimas garantuotas arba grąži
nami pinigai. Nesiunčiama C.O.D.

Gydantis, 
. tepalas, 
šiandien!i 

i
Rev. J. J. Murphy, klebonas

10205 South Park Ave. Jj-

PU 5-2022

6
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■ SEASONS GREETINGS

Sincere Holiday Greetings 
Our Friends & Patrons

MATTHEW K. BALLAS

S. CHARDAVOYNE Funeral Home
St. Brooklyn, N.

SH 5-0100
M. P. Ballas, Director
660 GRAND STREET

< M f W W $ 50 50k $ 50 iO 50 50 50 50 50 50 & 50

:<s:

Laimi nigu Naujįiju Metu nuoširdžiai linki >:

Warm <V Sincere Holiday Greetings 
To All Our Friends & Patrons 

From the 
ASHBURTON BAKE SHOP

172 Ashburton Ave. Yonkers, N. Y. 
YO 9-8830

BROOKLYN, N. Y.

OUR EARNEST PRAYER— Blessed 
Peace of Mind with Good Health this 
Xmas and Every Day during the New 
Year — To All —

JOSEPH V. McGRATII 
Funeral Directors

9120-37 Ave. Jackson Htgs—L. I. N.Y. 
HA 6-3700

Warm & Sincere Holiday Greetings 
To All Our Friends & Pairoils

N. ABARNO — Auto repairs, Brake 
Service, Ingnition — 526 Tompkins 
Ave., Staten Island, N. Y.

If it still has wheels and a motor 
too, Abarno will fix it almost like 
new. GI 7-9195

:<:<

:< :< :<

HOLY FLAME”
VIENINTELĖ LIETUVIŠKA bažnytinių žvakių dirbtuve

B. A. ‘KUČINSKAS
F,V 4 1X82 BROOKLYN 22. N. Y

,*$K

y; I DISPLAYDISPLAY

La Salette Marijos misionieriai
'“pasauliui turi skelbti žinią, kurią 

Dievo Motina La Salette apsireiški
muose paskelbė. Tačiau trūksta ku
nigų ir brolių: vesti rekolekcijoms, 
darbuotis užsienio ir vidaus misijose, 
vadovauti parapijom ir šventovėm. 
Jei tuo interesuojies, rašyk:

FATHER JAMES HURLEY, M.S. 
La Salette Seminary 

Hartford, Conn.

Sincere Holiday Greetings 
To All Our Friends & Patrons

SPORTSMEN LOUNGE

638 Saw Mill River Rd.
YO 9-9076 Yonkers, N. Y.

Sincere Holiday Greetings 
To All Our Friends & Patrons
BARBAGALLO BROS. INC.

8805—76 Ave. Glendale, L. I.
Building Construction and Alterations

BA 9-3327

A Joyous Christmas and
A Prosperous and Healthy New Year 

To AU Our Friends & Patrons 
From

JOHN IMPERATO’S
Terrace Club Restaurant 

Post Road Scarsdale, N. Y.
SC 3-9868

Sincere Holiday Greetings 
To All Our Friends & Patrons 

From the
CITRON PHOTO STUDIO

1741 Madison Ave. N Y City
Complete Bridal Outfits—Rentals

EN 9-7272

WARM HOLIDAY GREETINGS
From

CUSHMAN’S SON, INC.

Bakery .Products for All Occa- 
— Stores everywhere— May the 
of Christmas be heaped on you

Best 
sions 
Joys 
and yours and may the New Year
be blessed with Gdod Health— a fail
measure of Wealth and daily Petite 

of Mind.

Warm and Sincere Holiday Greetings 
To All Our Friends and Patrons 

From the
BUDRECKI’S BAR & GRILL 

163 East Jersey St.
EL 3-9768 Elizabeth, N. J.

SINCERE HOLIDAY GREETINGS' 
FROM THE

GREAT WESTERN MEAT CO.

355 South Oyster Bay Rd.
Plainview. L. L, N. Y.

1192 Wantaugh Ave.
Wantaugh, L. L, N. Y.

2923 Hempstead Turnpike 
Levittown, L. I.. N. Y.

430 Hillside Ave.
East Hillside, L. I., N. Y.

Warm and Sincere Holiday Greetings 
To All Our Friends and Patrons

LINCOLN PARK
PASTRY SHOP, INC.

631 McLean Ave., Yonkers, N. Y.
YO 5-7163

Warm and Sincere Holiday Greetings 
To Ali Our Friends and Patrons 
FLEETWOOD GRAMATARAN

TAXI SER4TCE
Fleetwood Station Mount Vernon, N.Y. 

MO 8-3344

Pranešdami apie savo būsimą didjjj 
atidarymą, reiškiame nuoširdžiausius 
švenčių sveikinimus visiems 
draugams . ir bičiuliams.

FISHER - INN - SEAFOOD
RESTAURANT

2454 Creston Ave.
Truputį j pietus nuo Fordham Road 

Bronx, N. Y.
Užeikite ir pamėginkite mūsų žve 

jų patiekalus prieinama kaina. Atida 
ryta kasdien 11 A.M. ligi 10 P.M. Re
zervacijai skambinti:

FO 4-8247.

save

Wann 
To

216-26

& Sincere Holiday Greetings 
All Our Friends & Patrons 

From 
Your Ford Dealer 

MATTHEWSON
Hempstead Ave. Hollis, N. Y.

HO 5-0480
and Queens Village, N. Y. HO 4-0407 

Ford Station Wagon
Immediate Delivery

SINCERE HOLIDAY GREETINGS

To All Our Friends and Patrons

K R U E G E R

BEER & ALE

Wann Holiday Greetings 
To Our Friends 

and Patrons

NEILSEN SHOPPES
CONFECTIONERS

With Stores In:
PORTCHESTER —- SCARSDALE -- 
BRONXVILLE -- OLD GREENWICH 

LARCHMONT — GREENWICH ,

—All in Westchester County

if! 
į 
i
I 
i! 
?!

Sincere Holiday Greetings 
To AU Our Friends

BALCH PRICE
291 Livingston St.

TR 5-5990

&
&

Patrons
CO.

NYC.

Warm & Sincere Holiday Greetings 
To AH Our Friends & Patrons 

MRS. HINTONS
73 West 55 St. N. Y. City

Typical American Food
“Take a hint—Eat at Hintons"— 

JU 2-4615

Warm & Sincere Holiday Greetings 
To All Our Friends and Patrons

BEAUTY BAR
438 White Plains Rd. TU 3-0602 

Tuckahoe, N. Y.

Nuoširdūs sveikinimai mūsų 
draugams ir rėmėjams

VIKRIKAS PROVISION STORE

123-125 Grand St. Brooklyn, N. Y. 
EV 8-2818

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To All Our Friends and Patrons 

MME. K. FRANCIS
11 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y. 

Complete Bridal Outfits 
Established 1918

EV 9-4552

SEASONS GREETINGS

ARLINGTON MANOR
Nursing; Home

272 Oceanside Rd. Oceanside, N. Y.

RO 4-9325

HOLIDAY GREETINGS
To our Friends and Clients

From The
INWOOD FORD

216 St. * Bway, N. Y. C.
LO 9-1200

During this Holiday Season may you 
and yours enjoy Health. Good Cheer 
and Peace of Mind, and 
New Year bring you and 
love an abundance of 
prayers.

M and Z Auto Collision
937 Grand Street, .

EV 8-9794

may the 
those you 
answered

Works
B’klyn, N. Y

HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Clients 

From The
MOHAWK HOTEL

Washington Ave., B’klyn, N. Y. 
Quiet Home-Like atmosphere

Excellent Meals. MA 2-1900

379

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and "Patrons 

FROM THE
NEWPORT INN

129-18 Newport Ave.
BE 5-9396 Belle Harbor, L. I.

May the Joys of Xmas be Enjoyed by 
All Our Friends and Patrons and may 
the New Year bring Them — Good 
Health, a Good Measure of Wealth 
and Constant Peace of Mind.

HELENA’S LUNCHEONETTE 
668 Forest Avenue

GI 2-9886 Staten Island

■12

'2
'2
<2

Warm and Sincere Holiday Greetings 
To All Our Friends and Patrons 
DI BENEDETTO BROS., INC.

Dodge-Plymouth Passenger Cars 
and Dodge Trucks

22-12—122nd St., College Point, L. I. 
FL 9-7318

Warm and Sincere Holiday Greetings 
l’o All Our Friends and Patrons 

CHINA SKY RESTAURANT
Hempstead Turnpike FL 4.-4654 

Franklin Square, L. I. 
Fine wines and liquors 

Lunch, dinner servėd
When you’re in Levittown, visit 
CHINA SUN at 3112 

Turnpike, LEvittown

414

the 
Hcmsptead 
9-3670

Warm and Sincere Holiday Greetings
LUIGI’S—The finest Italian cuisine 

in the Bronx. Catering to parties, 
weddings, & showers in our Green 
Room. Accomodations up to 200. Open 
7 days a week. Visit our new 91 foot 
Circular Bar.
1469 Westchester Ave., Bronx, N. Y.

WARM AND SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

To our Friends and Pa'trons 
FROM THE

JIMMY FEBB MUSIC STUDIO
831 Castelton Ave., cor. Pelton Ave. 
West Brighton, Staten Island, N. Y.

• GI 2-6870

THIS XMAS GIVE MORE 
SAVE MORE

Užsisakyk 
DARBININKU 
1955 metam:!

613 East 233rd Street Bronx, New York

MAYERS PARKWAY RESTAURANT
“Where Every Meal is A Mayers Banquet"

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Patrons 

FROM
JOE’S CANDY SHOP

281 Broadway Staten Island. N. Y. 
GI 2-9633

PLANNING A WEDDING?
If you are, please 

Phone FA 4-8100 and learn about

WARM AND SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS

To All Our Friends and Patrons
FR'OM

BENNY’S LUNCHEONETTE
2001 Victory Blvd.

GI 7-9531 Staten Island, N. Y.

SINCERE HOLIDAY GREETINGS
To our Friends and Patrons

SAFETY CAB SERVICE
153 So. 8 Ave., Mount Vernon, N. Y.
24 Hour Service MO 7-9447

WARM AND SINCERE
HOLIDAY GREETINGS

All Our Friends and Members
LITHUANL1N CITIZENS

CLUB
280 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

To

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To bur Friends and Patrons

FARA BRIDAL CENTER
151 E. Post Road White Plains, N.Y. 

WH 9-0228

WARM HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Patrons

SQUARE TAXI
South Broadway, Yonkers, N. Y.61

Serving the Public 24 hours a Day 
YO 5-5522

WARM AND SINCERE 
HOLIDAY. GREETINGS 

To our Friends and Patrons
From

ANN’S BRIDAL SALON
6823—18 Ave. Brooklyn, N.

BE 6-6856
Y.

WARM & SINCERE GREETINGS 
To our Friends and Patrons

From The
HOLLOW7 TAXI SERVICE

364 Neppehhan Ave. Yonkers
2-way Radios Yonkers 5-1771

Mr. Michael , Wasiczko—Prop.

JOYOUS HOLIDAY GREETINGS 
To All Our Friends and Patrons

From The
RELIABLE TAXI SERVICE

48 Lorraine Ave. Mt. Vernon, N.Y.
24-hour Ca,b Service MO 4-5678

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To All Our Friends and Patrons

RADIO TAXI
39 E. prospect Ave. Mount Vernon,N.Y. 
Radio Dispatched Taxi Service around 
the Clock MO 8-8988

WARM AND SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

'l’o our Friends and Patrons
PARKW AY CASINO

112-08 Astoria Blvd. E. Elmhurst, L.I.
HA 9-8808

And Tuckahoe, N. Y. Woodbine 13620 
Gene Fichtel - Walter Von Elm

SINCERE HOLIDAY GREETINGS 
To All Our Extends and Patrons 

' From The
KARL EHMER-PORK STORES 
6202-10 Myrtle Ave. Glendale, N. Y. 

White Plains—Fresh Medows 
Other Stores in Flushing. Ridgewood, 
Queens Village, Valley Stream, Man

hattan and Bronx, Poughkeepsie
EV 6-5181

CALL LO 3-7291
* TO PLACE, 

CANCEL OR CHANGE
YOUR AD

TIKRAS NEDROŽTAS
DEIMANTAS ............$1.00

Pirmą karta gaunamas. Nustebsi, 
kai deimantas atrodo vos iškastas? 
Atsiųsk 1 doleri, o mes skubiai jums 
pasiųsime nedrožtą deimantą.
IDEAL FOR CHRISTMAS GIFTS

R.S.A. Company — 316 Fifth Ave.
New Y’ork ■ 1, N. Y.—Room 500

BLOCH’S DŽIUVELIRAI
išsprendžia dovanų problemą.

Deimantai, Laikrodžiai, Brangenybes, 
Dovanos, Televizijos ir Radijai. Da
lys visų žinomų rūšių. Perkant už 
$2.00 duodama dovana.

Pinigais ar patogiu išsimokėjimu j- 
sigysite gražią atatinkamą dovaną.

Bloch’s Jewelry Co., Inc.
20-07 Mott Ave., Far Rockaway, N.Y.

Jei gali užeik pas Bloch 
Bloch jus sutiks.

SKAMBINK FA 7-0212

REAL ESTATE

DEVYNIU KAMBARIU NAMAS — 
stucco. 6 miegam., 2 vonios, purkšlas, 
naujai dažytas, aliejum šildomas, 2 
auto garažas. Arti kat. mokyklos ir 
bažnyčios. Penkios minutės ligi Park
way. $15700. ESsex 4-5629.

BABYLON—anglų stiliaus namas, 320 
E. Merrick Rd., 10 kamb., 4 vonios, 3 
auto garažas, 130x250, neseniai pada
rytas priestatas j Great South Bay, 
tinka bizniui, ypač laidojimo įstaigai 
arba restoranui. Tuoj pat galima už
imti. Arti kat. mokyklos ir bažnyčios.

Susitarti MOhawk 9-0463.

BUSS. OPPORTUNITY

SPRAY PLANT
skubiai parduodama su nuostoliais 

sau, pilnai įrengta.

Teirautis: OR 4-5955

UŽKANDINĖ ■— fabriko rajone — 5 
su puse dienos darbo — atdara nuo 
5 A.M. iki 6 P.M.

ERIIIAS DINER
5420 Grand Ave., Maspeth, L. I., N.Y.

• Low Cost • Personalized Service
• Appetinzing Menu ® Choice of Rooms
• Facilities to accomodate 20 to 2000 

people. All this and more at the

Famous Brands of
Electric Room Heaters
Washers
Refrigerators
Television Sets
Clock Radios
AT LOW LOW PRICES 

Come and See 
See and Learn 
Learn and Save

APPLIANCE & T. V„ INC.
313 Pearsail Ave. FA 7-5522

Cedarhurst, L. I.

WARM HOLIDAY GREETINGS 
To our Friends and Patrons 

FROM THE 
EILEEN W A L L 

DANCING STUDIOS 
580 Oakland Ave.

GI 2-1114 Staten Island 10. N. Y. 
Tap Dancing and Ballroom Dancing 

Our Specialties

Provincial Superior Rev. Mother 
Jane Silvestris, The Sisters and Facul 
ty of the Academy of Saint Dorothj

Extends sincerest wishes that a 
Happy and Holy Christmas will be 
followed by a New Year filled will.

many Spiritual and Temporal 
Blessings.

HELP W. MALE-FEMALE

GENERAL HOUSEWORKER — 35- 
40 — Live in — Care of modern home 
and two children. All modern con
veniences — Good salary with room 
and board. Call collect.

Ashbury Park 4-3914

HAVE A
HAPPY NEW YEAR!!!

PARTY
Witji Our Special Assortment of 

72 Paper Hats & 72 Metal Noisema
kers & Paper Horns & Xmas
& New Year Sign $7-95 & up

RIVERSIDE SUPPLY CO.

200 West 92nd St., New York 25, N.Y.

TRafalgar 3-4945
Sales & Kemal ot Party Goods 

Distributors of Silver, Giass and
Chinaware

DOVANOS
JARDAIS

ti!
Suasmeninamos Jūsų kalėdinėse 
atvirutės Jūsų pačių namuose.jj 
Padaromos raidės auksinės arba į 

sidabrinės e
RITE-IN-RISE !( 

$1 už setą
6 rinktiniai setai $5. j! 

SURPRISE SPECIALTIES j 
210 — 5 Ave. N. Y. C. !

LAST MINUTE XMAS 
SUPER SPECIAL

$1. P. P.

PARDUODAMAS baras ir grill su 
nustoliais. Aukštos galimybės. Priima
mas kiekvieno protingas pasiūlymas. 
Skambink vakarais

Mo Vernon 8-8205, vakarais.

SAUSO VALYMO įmonė ir pastatas 
Nassau County. Auganti vertybė 1953 
m. siekė $37000. Prašoma tik $18000. 
Kreiptis betarpiai. I’ R 8-9080 dienom, 
IV 1-6237 vakarais.

BOWLING ALĖJOS 
parduodamos arba išnuomojamos. 

Geras pelnas. GONZALES, 773 
Westchester Ave., Bronx, N. Y.

CY 2-1927

RAŠMENŲ, žaislų ir parengimams 

reikmenų' parduotuvė siūloma. Gera 

vieta, arti maudynių, ypač tinka po-

rai. NI 8-8791, UL 1-7857.

Jums geriausia proga saviems reika
lams ir kalėdinėm dovanom įsigyti 
urmo kaina geriausių vilnonių me
džiagų — importuoti audiniai švar
kams, marškiniams ar paltams. Kai
na nuo $4.00 už jardą 58” pločio.

Skambink ar rašyk:
BIDDLE WOOLEN CO., INC.

36 West 46 Street 
New York 36, N. Y.

JU 2-0490

Užsakyk savo vaikams 
“EGLUTĘ”!

FLATBUSH

NYC only 
add 3c tax 

STOP wast
ing 
sive 
This 
ed 
num

expen
coffee! 
polish- 
alumi-
Conti-

nental coffee maker guarantees 
good results with each cup of 
coffee brewed right into the cup. 
Coffee that is personally yours... 
strong or mild... quickly, easily 
made. No loss of flavor or aroma. 
Just use a tablespoon of coffee, 
and boiling waiter and presto! A 
dc’icious cup of coffee, just the 
way you want it. No pot to wash! 
No waste of coffee brewed in fa- j 
mily-sized pots. Ideal at all times. Į

Send check or money or'te’- j 
Sorry no C.O.D’s. D-190 (

Lenape Trading Company, Inc. 1 
233 Broadway, New York 7, N. Y. 1

SOLIDUS 6 KAMB MŪRINIS NAMAS $16,990 
Galima 30 m. paskola

1 šeimos — 6 kamb. — 3 miegam., — atskiras valgomasis — vari
niai vamzdžiai — 1% vonios — garažas — gamtovaizdis — įrengtas 
rūsys — akmeninis potio — “Nevamar”, techniškai įrengta virtuvė— 
3 eilių sienų tinkas — 1 gaisro zona — viskam tinka. Apžiūrėkite 
dar šiandien!

LAMPERT HOMES
59 E. 52nd St. (nr. Rutland Rd.) GE 6-7557

LAST CALL FOR CHRISTMAS SHOPPERS
Call ius at Digby 9-3300, ext. 630 if you want this map for Christmas giving.

for only $15.8’8

(or depthabove

or

Name
n •

City ... Zone—state.

Molded Plastik Four-Color
WORLD MAP

That’s al! it costs you for this molded-platic threc- 
dimerrional replica of the earth’s surface in four 

.decorator colors. An exciting, comment-provoking new 
concept in map-making. All mountains, valleys, in 
exact scale at tfieir proper elevation 
below! sea level.

Shows boundaries and population 
and political entities; also principal 
airports, rail centers—more than 1,000 features.

Map is self-framed 21“x34'/z”, ready for hanging—in 
the office for sales purposes; in the living room or 
den for decorative effect; in the children’s room as a 
educational aid; or near the TV set to give new mean
ing to world news broadcasts.

An interesting and imaginative Christmas gift. Price 
315 each. Write for special quantity rates on ten 
more.

of 150 
cities,

countries 
seaports,

Dun & Bradstreet’s INTERNATIONAL MARKETS
Dept. YD 99 Church Street, New Work 8, New York 

< L
Please send me ............ molded-plastic world maps at

$15.00 each. Check for $ ............ enclosed.

Address
SEND 
COUPON 
TODAY

7
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NAUJIENOS..

Mirė Dr. Aleksandras 
Dumbrys

Gruodžio 21 d. 7:30 v. ryte 
po ilgos ligos savo bute mirė 
Dr. Aleksandras Dumbrys. Pa
laidotas gruodžio 24 d. iš Ap
reiškimo par. bažnyčios Kalva
rijos kapuose.

kampas,

Juozo ir Elzbietos Mačiulių
25 m. vedybinio gyvenimo 

sukaktis bus atžymėta iškil
mingomis šv. Mišiomis sausio 
1 d. 11 vai. Apreiškimo par. 
bažnyčioje. Mišių metu solo 
giedos žymi solistė p. Virginia 
Clark. Iškilmėse dalyvauti at
vyksta Mačiulių giminės: Ma
tas ir Ona Šimoniai iš Detroi
to, Mich., Mikas ir Liudvisė 
Kerberiai iš Amsterdamo, N. 
Y., ir Antanas ir Petronėlė Ma- 
čiulaičiai iš New Haven, Conn.

Stud, at-ky studijų 
dienos

Prasidės registracija gruo
džio 29 d. 2-5 v. p.p. Angelų 
Karalienės par. salėje '(So. 4th 
ir Roebling Sts.
Brooklyn 11, N. Y.) 7 v. ten 
pat — susipažinimo vakaras. 
30 d. — studijos' vakare Mas- 
peths literatūros vakaras, glo
boja prel. J. Balkūnas. 31 — 
studijos, 13:30 iškilmingas po
sėdis, studijų pabaiga. SAS val
dyba ir rengėjai nuoširdžiai 
kviečia visus ateitininkus sen
draugius, studentus ir vyres
niuosius moksleivius dalyvauti 
studijų dienose.

Į Naujųjų Metų 
sutikimą

Park View (Knickerbockei1 
ir Willoughby sankryžoje). Vi
sos vietos prie staliukų yra be
veik rezervuotos. Likusier bi
lietai dar galima užsisakyti pas 
p. A. Vakselį. Studentai, gavę 
papigintus bilietus, ats neša 
bet kokius pažymėjimus, jog 
jie iš tikro yra studentai.

“Sniego Karalaitė’* 
Brooklyne

Sausio 2 d., 3:30 v. p.p. Ap
reiškimo par. salėje Maironio 
mokykla rengia Kalėdų Eglutę. 
Bus vaidinama Andersono 4 
veiksmų pasaka “Sniego Kara
laitė.” Dekoracijos dail. Pr. 
Lapės. Kalėdų senelis apdova
nos svečius. Kviečiami atsilan
kyti visi lietuviai vaikai.

Dr. Petras C. Jankauskas 
(Young)

atidarė dantų gydymo kabi
netą, 409 Kearny Ave., Kear
ny, N. J. (Tekt. KE 3-4114).

Dr. Petras C. Jankauskas

Ke: rny, N. J.
Dr. Jankauskas 1939 m. buvo 

nuvykęs į Lietuvą dalyvauti 
sporto olimpiadoje, kaip . Vy
čių atstovas ir ' i buvo apdo- 
ranolas pasižymėjimo ženk
lais. Su sportu ir dabar nesis
kiria. Priklauso Villanova Col- 
l’ge futbolo komandai .ir daly
vauja šiaip Kearny lietuviškoje 
veikloje.

Kearny - Harrison lietuviš
koji visuomenė linki sėkmės ir 
ištvermės naujai įsikūrusiam 
dr. C. Jankauskui (Young).

J. M.

Birutės saldainiai—geriausia 
dovana šventėms

Pirmą kartą Amerikos lie
tuviai turi Birutės vardu sal
dainius, kurie yra puikiausia 
dovana šventėms ir šeimos iš
kilmėms: vestuvėms, vardi
nėms, krikštynoms ir sukaktu
vėms. Birutės saldainiai tinka 
dideliems ir mažiems. Jų gali
ma gauti J. Ginkaus saldainių 
parduotuvėje 495 Grand St., 
Brooklyne, N. Y., ir visose lie
tuviškose parduotuvėse. At
siųskite užsakymus, ir mes 
jums tuojau išsiųsime šviežiai 
pagamintų Birutės salda'n’ų. 
Dėžės po 1 ir 2 svarus.

Kas norėtų Birutės saldai
nių gauti po kelias dėžutes, 
prašome kreiptis tiesiai į ga
mintoją Baltic Co. — 337 
Union Ave., Brooklyn 11, N. 
Y. Tel. — EVergreen 4-1232. 
Čia jūs būsite pavaišinti ir ga
lėsite nusipirkti urmo kaina 
šviežių Birutės saldainių.

Nei viena lietuviška šeima 
■tegu nelieka be B’rutės saldai
nių Šventėse. Birutės saldai
niai padės jums sudaryti lietu
višką jaukumą ir gerą šven
tišką nuotaiką. (Sk.)

b A Ė fe I N i N K A ?>

SEN. JOHN KENNEDY (D.—Mass.) 
po nugarkaulio operacijos gabena- 

\ nias poilsio i Floridą. Nugarkaulis 
jam buvo sužeistas per praėjusi ka
rą.

Arkivyskupijos našlaičių 
namus

gruodžio 30 d. aplankys ir 
įteiks dovanų šv. Petro parapi
jos CYO organizacijos 50 na
rių su savo dvasios vadu kun. 
Antanu Kneižiu.

ALBINAI DUMBRIENEI ir dukrelėms Nijolei ir Vydai, 
mylimam vyrui ir tėveliui

Dr. Aleksandrui Dumbriui

raw
ŽINIOS

Ch. Dickens “Kalėdų giesmė” 
Bostone

Bostono Lietuvių Dramos 
Sambūris, vadovaujamas akto
rės Aleksandros Gustaitienės, 
sausio 2 d. 3 vai. pcp;et So. 
Boston High School salėje sta
to išgarsėjusį anglų rašytojo 
Charles Dickenso veikalą “Ka
lėdų giesmė”, šiuo kultūriniu 
įvykiu bus tikrai gražiai už
baigtas Kalėdų švenčių laiko
tarpis.

“Kalėdų giesmę”, vaidinamą 
ar skaitomą įvairiomis kalbo
mis, šiuo metu galime rasti 
viso pasaulio scenose, televizi
jos ir radijo programose. Lie
tuviškai ji Amerikoj vaidinama 
p;rmą kartą.

Šis lietuviškas Ch. Dickenso 
veikalo pastatymas kelia dide
lį susidomėjimą . dar ir tuo, 
kad jame svarbiausią vaidme
nį, šykštuolį Skrudžą, atlieka 
mūsų dramos aktorius Henri
kas Kačinskas, kuris, ilgesniam 
laikui atvykęs į Bostoną, dir
ba su Dramos sambūriu.

Vaidinime taip pat dalyvau
ja apie 30 sambūrio narių, .ku
rių dauguma pasižymėjo jau 
ankstyvesniuose pastatymuo
se.

1954 m. gruodžio 23 d., nr. 90

Naujų Metų proga linkime daug 
džiaugsmo ir laimės visiems mūsų draugams lietuviams I ZUPP’S BAR & GRILL

įĮ “Kur linksmiausia praleidžiamas laikas”

b Joseph Zeidat, Jr., sav.
411 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. EV. 4-7729

(Young baigęs Kearny High 
School ir Villanova Colege (B. 
S. Degree in Biology), antrojo 
karo metu tarnavo JAV jūrų 
laivyne, kaip karininkas. Išė- 
L--s dantų gydymo mokslus 
■•■./50 m. (D.D.S. degree), per- 
ė . į U.S. Dental Corps ir iš
tarnavo ten 3 metus ir 3 mė
nesius. Dabar, paleistas į at
sargą, versis privačia praktika

mirus, liūdesio valandoje giliausią užuojautą reiškia

Juozas, Monika ir Basutė
N A V I C K A I

Stephen B redes Jr 
ADVOKATAS 

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y. 
Tel. APplegate 7-7083

Ateitininkų Sendraugių Sąjungos Centro Valdybos narei 
Albinai Dumbrienei ir jos mieloms dukroms, 

mylimam vyrui ir tėvui
DR. ALEKSANDRUI DUMBRIUI

mirus, reiškia gilią ir nuoširdžią užuojautą.

Ateitininkų Sendraugių Centro Valdyba

REAL ESTATE BROKER
Tarpininkavimas perkant ir parduodant nekilnojamą turtą; 

patalpų bei butų nuomavimas; parūpinimas paskolų 
(mortgidžių) ir t.t.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas.
227 BEDFORD AVE. BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. STagg 2-7524

THE

liti t

Ta

JOIN OUR NEW 
CHRISTMAS CLUB NOW

Latest Quarterly Interest - Dividend 
2(4% Per Year

Plus Extra l/t% Per Year
On Regular Savings Accounts 
on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before the 10th business day 
of January, April, July and October and the 3rd 

business day of all other months draw interest 
from the first of such month if left to the 

end of the quarterly dividend period.

SAVINGS BANK.
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Bostono lietuviai skautai
renka lietuviškas knygas 

savo organizuojamai lietuviš
kai jaunimo skaityklai tautinin
kų namuose. Skaitykla bus ati
daryta tuoj po Naujų Metų.

Berniukai skautai
gruodžio 17 d. buvo surengę 

Kalėdų eglutę. Kalėdinės gies
mes pravedė ir visus draugo
vės narius kalėdinėmis dova
nomis apdovanojo jų draugi
ninkas Vytautas Strolia. Reli
ginį pašnekesį Kalėdų temo
mis pravedė Bostono skautų 
dvasios vadas kun. Jonas Kli
mas.

Mokyklos vaikučiu
kalėdiniame parengime gruo

džio 19 labai gražiai suvaidin
tas kun. Lord, S. J. “Džiaugs
mas pasauliui”, kuris dar buvo 
paįvairintas plastikos šokiais. 
Po vaidinimo Kalėdų senelis 
vaikučius apdovanojo saldai
niais, o Stepono Dariaus legio
nieriai pavaišino ledais. Vaikų 
buvo suėjusių apie 600.

BALFŲI IR LIET. MOKYKLAI!
BOSTONO LIETUVIŲ DRAMOS SAMBŪRIS

1955 m. sausio (Jan.) 2 d., 3 vai, popiet
SOUTH BOSTON HIGHSCHOOL SALĖJE

(THOMAS PARK)
Stato garsaus anglų rašytojo Charles Dickens veikalą
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JOSEPH BALTAITIS
Restaurant, Bar & Grill

518 GRAND STREET
Tel- EV. 4-9407 Brooklyn, N. Y.

■;©i

$
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“Kalėdų giesmės” dekoraci- 
jas tvarko dailininkas Viktoras Xp 
Vizgirda, o atitinkamus1 tam 
laikui šokius ruošia baletininkė 
T. Babuškinaitė.

Tenka pasidžiaugti, kad Bos- 
tono lietuvių teatrinė veikla 
profesionalų aktorių ir meno 
mylėtojų bendromis pastango
mis kasmet pasireiškia vis di
desniais ir įdomesniais spek
takliais, sulaukiančiais gau
sios publikos palankumo. Į 
“Kalėdų giesmės” vaidinimą 
jau dabar prašo rezervuoti vie
tas lankytojai net iš tolimes
nių Bostono apylinkių. U.

&

K

Linksmiausių ir laimingų Naujų Metų 
linkime visiems mūsų prieteliams ir bičiuliams

I. Sutkus ir visa šeima

REPUBLIC BAR & GRILL

492 GRAND STREET

Tel. EV. 4-8969 Brooklyn, N. Y.

Linksmiausių ir laimingiausių Naujų Metų1 ........ tlinkime visiems mūsų prieteliams lietuviams
rt i

(Į 
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ELENA POVILANSKIENE 
ir dukrelė Elvira

Restaurantas, Baras ir Salė pramogom ir suėjimam.

i

%

Pagrindini veikalo asmenį Skrudžą/vaidina įžymiausias 
Liet. Dramos Teatro aktorius HENRIKAS KAČINSKAS 
Veikalą režisuoja buv. Liet. Dramos aktorė ALEKSAN
DRA GUSTAITIENE. Dekoracijas darė dailininkas VIK
TORAS VIZGIRDA.. šokius paruošė baleto artistė TAT
JANA BABUŠKINAITE.

I
i

W W.W.^W.W.W.W.W.W.W.

* * 1958 S

158 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Tel. EV. 4-9737 i

Pranciškaus Plekavičiaus 
KEPYKLA NAUJOJE VIETOJE

Ilgametis kepėjas duonos, pyragų ir visokių ragaišių 
persikėlė į nuosavą pastatą.

Modemiški pečiai ir erdvi, švari, didelė vieta.
MANDAGUS PATARNAVIMAS 

807 Cambridge Street Cambridge, Mass.

NEW YORKO LIETUVIŲ BENDRUOMENE KVIEČIA 
VISUS LIETUVIUS Į VIENINGI

Naujųjų Metų Sutikimą
Gruodžio 31 dieną

(Willoughby ir Knickerbocker Ave. sankryžoje)
proga sveikins:

PREL. JONAS BALKONAS, A. L. Bendruomenės Loko pirmininkas.
JONAS BUDRYS, Lietuvos Generali his Konsulas New Yorke.

Kvietimai (bilietai) užsakomi ligi gruodžio26 d.: BALFE: tel. EV. 7-1422, DARBININ
KO RED.: GL 5-7281, J. GINKAUS pard.: EV 4-9293, TĖVYNES red.: LA 4-5529.

Pinigus siųsti: Mr. A. Vakselis, 85-09 88th St, Woodhaven 21, N. Y. (Galima ir užsi
sakyti tel.: VI 6-3246).

Kvietimai su užkandžiais ir gėrimais—5 dol., o studentams bei moksleiviams ir 
kariams — 3.50 dol.
Veiks Bendruomenės paruoštas bufetas. Atsinešantieji savo gėrimus moka kamščio 
mokfestį. Gros didelis ? JEZAVITO orkestras. Pradžia 10 v. v.

I

ii

ii

ii
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D-RAS V. KANAUKA
284 EASTERN PARKWAY, BROOKLYN 25, N. Y.

SUBWAY STOTYS: IRT—Brooklyn Museum arba Franklin Ave., 
BMT—Botanic Garden (Eastern Parkway).

Valandos pagal susitarimą. Telef. UL. 7-8652 
Skambinti 6.30—8 vai. vakaro, šeštad. 9—11 vai. ryto.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc 
Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms 
parengimams, susirin 

kiniams, etc.
1883 MADISON ST. * BROOKLYN 27, N. Y.

TeL EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood
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